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1 Om verksamheten 

Indata: 

Nattugglan ligger i västra delen av Ystads stadskärna och är omgiven av Västerportskolan 
samt villaområden med närhet till lekplatser och grönområden. Nattugglan är Ystads kommuns dygnet-
runt-förskola, vilket betyder att Nattugglan består av två delar: 

 
Förskola: 

x På dagtid erbjuder Nattugglan förskoleverksamhet för barn mellan 1 och 5 år 

x De yngre barnens utbildning sker på Sörgården 

x De äldre barnens utbildning sker på Norrgården 

x Nattugglan erbjuder 65 förskoleplatser 

x På förskolan arbetar 6 förskollärare (samtliga med förskollärarlegitimation) och 4 barnskötare, 
varav 1 som trygg vikarie i huset 

 
Pedagogisk omsorg: 

x På obekväm arbetstid erbjuder Nattugglan pedagogisk omsorg för de inskrivna barnen samt för 
barn upp till 13 år som ansluter från kommunens fritidshem 

x Nattugglan erbjuder 45 fritidshemsplatser 

x Nattpersonalen består av 4 barnskötare 

 
 

Kontextdata: 

Nattugglan delar område med Västerportskolan vilket betyder närhet till grönområde, skolgård och 
idrottshall. Nattugglans utemiljö består av två separata utegårdar vilka stimulerar till olika typer av lek och 
lärande. Framsidan erbjuder stenlagd markyta omgiven av buskar att krypa in under 
medan baksidan erbjuder grönområde med olika lekställningar. Nattugglan får lunch och middag från 
Västerportskolan samt delar lokalvårdare med skolan. 

Ledningsorganisationen vilar på ett delat ansvar vilket skapar inflytande, delaktighet och engagemang. 
Rektor ansvarar för två förskolor; Nattugglan och Erici förskola, och gör kontinuerliga verksamhetsbesök 
med fokus på undervisningskvalitet och bedömning. Pedagogerna är uppdelade i tre olika intressegrupper; 
Värdegrund och Normkreativitet, Utemiljö och Grön flagg (inkl. uppstart) samt Digitala lärmiljön och SKA. 
Uppdraget i intressegruppen är att vara drivkraften. Syftet är att skapa en fördjupad utveckling genom att 
diskutera forskning, verksamhetens mål och visioner, etiska frågor, värdegrund, förhållningssätt etcetera 
kopplat till intressegruppens område. 

Nattugglan är en mindre förskola och består av två avdelningar. I utbildningen fördelas barnen i mindre 
grupper.  

Den pedagogiska miljön, både ute och inne, är något vi lägger stor vikt vid och anpassar efter barnens 
behov och intresse samt Läroplan för förskolan, Lpfö18, och förskolans Verksamhetsplan. Vårt mål med 
lärmiljöerna är att erbjuda barnen tillgängliga och inspirerande mötesplatser där kunskap och lärande 
bildar en helhet. Lärmiljöerna erbjuder igångsättande lärprocesser, genom olika material och medel, som 
främjar språk, matematik, lek och det sociala samspelet med värdegrund i fokus. Med miljön som "den 
tredje pedagogen" fångar vi upp barnens reaktion, nyfikenhet och utformande om hur och vad de 
handskas med för medel, material och information för att utveckla barnens kreativitet och stärka deras 
nyfikenhet till att utforska och erövra ny kunskap. 
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Förskolan erbjuder uppföljande samtal i samband med introduktion av nya barn och vårdnadshavare samt 
utvecklingssamtal en gång per läsår. På hösten välkomnas vårdnadshavarna både till föräldramöte och 
samråd. Syftet med samråd är att vårdnadshavare ska erbjudas möjlighet till inflytande över utbildningen. På 
samråd ska sådana frågor behandlas som är viktiga för enhetens verksamhet och som kan ha betydelse för 
barnen och vårdnadshavarna. Vidare är samrådet ett forum där synpunkter kan diskuteras innan beslut 
fattas. 

Barnhälsoteam, BHT, består av rektor, två nyckelpersoner (pedagoger) från Nattugglan och två 
nyckelpersoner (pedagoger) från Erici förskola samt psykolog och specialpedagog från centrala Barn- och 
elevhälsan. Syftet med BHT är att främja tidig upptäckt, tidig insats och tvärprofessionell 
kompetens. BHT bidrar till ett likvärdigt stöd från centrala Barn- och elevhälsan till förskolorna i Ystads 
kommun. Vårt BHT ses tre tillfällen per termin. 

Barn med särskilda behov följs upp mer kontinuerligt i kombination av insatser från centrala Barn- och 
elevhälsan. Pedagogerna får konsultation av specialpedagog och arbetet följs upp av rektor. I uppföljande 
möten tillsamammans med vårdnadshavarna utvärderas insatsen gemensamt för att säkerställa att 
förskolan möjliggör att barnet utvecklas så lång som möjligt. 
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2 Nulägesbeskrivning 

Hur har vi genomfört vårt uppdrag? 

x Genom FÖPP, matriser och pedagogisk dokumentation kopplas planering av undervisning 
till Lpfö18. 

x Matriserna synliggör progressionsstegen och vår bedömning av barnens förändrade kunnande. Vi 
utgår från matriserna när vi planerar, genomför och utvärderar undervisningen. Arbetssättet har 
bidragit till att vi har samsyn i vad det är vi ska följa upp och bedöma. Progressionsstegen i 
matriserna bidrar till att barnens utveckling och lärande blir tydligare. 

x FÖPP bidrar till att projekt och lärmiljöer riktas mot den generativa frågan som kopplas till 
läroplanens nationella mål. Den generativa frågan bidrar till att en del aktiviteter sorteras bort från 
planeringen då de inte bidrar till barnens förståelse för målområdet och den generativa frågan. 

x Genom reflektionen utbyts erfarenheter och insikter oss pedagoger emellan och utifrån detta 
vidareutvecklas undervisningen så att den gynnar varje barns utveckling och lärande. 

x Bokcirklar bidrar till förhöjd undervisningskvalitet via det kollegiala lärandet och samsyn. 

x Ann S. Pihlgrens matriser, som användes vid överlämningssamtalet till förskoleklass och 
fritidshem, skapar ett gemensamt professionellt och pedagogiskt språk mellan förskolan och 
mötande skolformer. 

x Närvarande, stöttande och utforskande pedagoger. 

x Bildschema som tydliggör utbildningen och gruppkonstellationer. 

x Trygghet i mindre och väl sammansatta grupper, där barnen blir stimulerade utifrån sina förmågor 
och kunskap. 

x Undervisning med praktiska inslag i mindre grupper som är anpassade efter barnens behov och 
förutsättningar. 

x Väl valda undervisningsstunder utifrån barnens intresse med inslag av egen vald lek eller rörelse. 

x Regelbundna reflektioner tillsammans med barnen med stöd av bilder för att ta del av varandras 
kunskap och tankar. Barnen är vana vid att fastställa frågor som undervisningen kan bygga vidare 
på och öppna frågor av en närvarande pedagog. 

  

Insamlande av resultat 

Arbetetsmetoden med FÖPP och en generativ fråga bidrar till att vi har ser tydliga resultat av vår 
undervisning och dess processer. Med hjälp av våra resultat av analys samt uppföljning får vi en klar bild i 
hur vi ska arbeta vidare för fortsatt lärande och utveckling. 

Effekterna vi ser på barnens utveckling och lärande är ett fördjupat lärande då vår undervisning, både på 
grupp- och individnivå, fokuserats till progressionsstegen i matriserna. 

Vi ser sambandet mellan pedagogernas val av undervisning och barnens förändrade kunnande. Det är 
tydligt att förskolan gör skillnad och att “det förskolan erbjuder blir barnens möjligheter”. Detta påstående 
är både stärkande och en farhåga. Det är lätt att känna att läroplansmålen är många och att kraven därav 
blir högt ställda. 

Generellt används FÖPP för att utveckla arbetsprocesserna och identifiera utvecklingsområden. FÖPPen 
gör att verksamheten kontinuerligt följer upp den egna undervisningen, analys av resultat och kvalitet. 

Som underlag i diskussionerna används: 
x Kontinuerliga observationer  
x Filmanalyser  
x Verksamhetsbesök 
x Barnintervjuer om trivsel  
x Utvecklingssamtal 
x Enkät till vårdnadshavare i förskolan 
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Förutsättningar 

x Avlösarteam som ersätter ordinarie arbetslag vid reflektion 
x Reflektion i arbetslag  
x Bokcirklar vid varje APT 

  

Det här tar jag med mig till nulägesbedömningen 

x Fortsätta använda Ann S. Pihlgrens matriser till bedömning, både på grupp- och individnivå. 

x Organisera för och komma i gång med arbetet med intressegrupper vilket ska bidra till samsyn, 
progression dvs. en ”röd tråd” mellan avdelningarna vilket gynnar barnens utveckling och 
trygghet. 

x Organisera för ett gemensamt temaarbete och gemensamma lärmiljöer för hela Nattugglan så att 
vi blir en förskola med kompletterande lärmiljöer i stället för som idag två separata avdelningar. 

 

Konkreta mål: 

9 Skriva stationsbeskrivningar för lärmiljöerna där varje pedagog är tilldelad en särskild 
lärmiljö som hen är ansvarig för. Ansvarig pedagog ser till att lärmiljön erbjuder 
igångsättande lärprocesser genom stimulerande material och medel. 

9 Fortsatt arbete med lärmiljön som den tredje pedagogen där de 100 språken stimulerar barnen 
till ett lustfyllt utforskande. Tydliggörande av lärmiljöerna är ett pågående arbete i ständig 
förbättring. Fokus är att skapa tillgängliga lärmiljöer som är begripliga för samtliga 
lärgrupper och på så sätt möjliggör undervisning i fler och kompletterande lärmiljöer.  

9 Utmana oss själva genom att kontinuerligt reflektera över vår och materialets roll med 
glasögonen att barn är kompetenta och det är vårt uppdrag att utmana dem. 

x Skapa gemensam rutin för övergången mellan avdelningar och även göra rutinen känd för 
vårdnadshavarna. 

x Ta del av och implementera Ystads kommuns förvaltningsövergripande Barn- och 
elevhälsoplan. Upprätta Nattugglans barnhälsoplan som beskriver samtliga medarbetares ansvar och 
uppdrag, kopplat till barnens trygghet, utveckling och lärande. Utveckla 
nuvarande Hälsoteam till Barnhälsoteam där specialpedagogisk kompetens ingår. Övriga professioner 
bjuds in av rektor utifrån situation och behov alternativt utifrån förskolans specifika behov och 
utmaningar finns specificerade i den lokala Barnhälsoplanen. 

  

Enhetens egna Fokusområden  

x Bedömning 
x Undervisningskvalitet 
x Lärmiljöer 
x Värdegrundsarbete 
x Grön flagg 
x Lokal Digital Utvecklingsplan, LDUP 
x Utvecklingsområde kopplat till enkäten till vårdnadshavarna 
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3 Uppföljning - Resultat och analys 
 

Alla barn ska få det stöd de behöver – Målformulering Nattugglan – Läsår 2022/2023  

Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: Alla barn ska få det stöd de behöver 

Indikator  Riktlinjer för övergångar mellan olika skolformer 

 

Riktlinjer för övergångar mellan olika skolformer 

Beskrivning: 

Alla barn och elever ska erbjudas det stöd de behöver för att utveckla sitt lärande, inom ramen för kommunens 
verksamheter.  
Alla barn och elever i samtliga skolformer och i fritidshemmet inom Ystads kommuns verksamheter, ska ges den 
ledning och stimulans som de behöver i sitt lärande och sin personliga utveckling för att de utifrån sina egna 
förutsättningar ska kunna utvecklas så långt som möjligt enligt utbildningens mål. 
 
Förväntad effekt:  

x Samtliga barn och elever mår väl och utvecklas utifrån läroplanens intentioner inom den kommunala 
verksamheten  

x Alla barn ska få bästa möjliga start i livet och få det stöd de behöver 
x Ökad barn- och elevnärvaro inom våra verksamheter 
x Sjunkande antal barn och unga med psykisk ohälsa (mätning skolenkät samt hälsoenkäter) 

 

Resultat: 

2022-12-06 
Pedagogerna upplever att Riktlinjer för övergångar mellan olika skolformer och dess dokument för generell och särskild 
överlämning är tydliga. På Nattugglan används Ann S. Pihlgrens matriser vilket ger en ökad tydlighet över 
barngruppens förmågor. Vi upplever att matriserna bidrar till ett gemensamt pedagogiskt språk mellan förskola och 
förskoleklass.  
Samarbetet och samverkan mellan alla aktörer vid särskild överlämning till förskoleklass upplevs också positiv av 
pedagogerna. Vid särskild överlämning är det av vikt med fysiska möten mellan personal och vårdnadshavare för att 
skapa de bästa förutsättningarna för barnet. Övergångsdokumentationen fungerar då som ett verktyg för att kunna 
skapa gemensamma förutsättningar för en god start med anpassningar utifrån barnets behov. Vi upplever att 
möjligheten till att medverka till en övergång av god kvalitet där avlämnande förskola erbjuder mötande pedagogerna 
verktyg på vägen inger en trygg känsla. 
Vi saknar återkoppling från mötande förskoleklasser kopplat till resultatet av Hitta språket och Hitta matematiken. 
Vilken undervisning behöver Nattugglan utveckla? 
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2023-06-15 
Årets generella överlämning fördes åter via Teams tisdagen den 9 maj. En glädjens dag för oss på Nattugglan och 
Erici förskola! För andra året på rad lämnar vi mötet med stolthet och i ett fullkomligt glädjerus. Vår samlade bild är 
att vi äger ett gemensamt språk med mötande pedagoger i förskoleklass och de berömmer oss för detta. 
Rektor berättade för mottagande pedagoger att förskolorna framöver kommer att få ta del av förskoleklassernas 
kartläggningar i Hitta Språket och Hitta Matematiken för att ytterligare utveckla förskolans undervisning. En pedagog 
från mötande skola replikerade att Nattugglan och Erici förskola inte har något att oroa sig för eftersom barnen som 
kommer från våra enheter är så väl "preppade". Den mötande pedagogen menade på att barnen är väl förberedda 
och att pedagogerna märker skillnad i deras kunskaper! Samma pedagog tackade för att vi gör arbetet enkelt för 
mötande pedagoger att ta vid och fortsätta utmana barnen i deras progression. En annan pedagog från annan 
mötande skola skickade ett mejl efter den generella överlämningen: "Tack för era överlämningar. De är de mest 
informativa av dem alla. Alla förskolor borde arbeta utifrån de matriserna." 

 

 

Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: Alla barn ska få det stöd de behöver 

Indikator  Riktlinjer för övergångar mellan olika skolformer 

Aktivitet 
Generell överlämning och särskild överlämning (vid behov) mellan 
avdelningarna 

Avslutad 2021-09-16 2023-06-30 

 

Generell överlämning och särskild överlämning (vid behov) mellan avdelningarna 

Beskrivning: 

Riktlinjer för övergångar mellan skolformer används även inom egen enhet. 

Med matriserna som stöd går pedagogerna igenom det enskilda barnets förändrade kunnande som vidarebefordras 
till mötande arbetslag. Pedagogerna sammanställer även barngruppens kunskapsnivå genom att fylla i 
utvecklingsmatriserna på gruppnivå, det vill säga en generell överlämning mellan avdelningarna. 

 

Resultat: 

2022-12-06 
Nattugglan är en liten enhet vilket gör att det finns en nära kontakt mellan barn och vuxna. Avdelningarna delar en 
gemensam entré vilket gör att även vårdnadshavare möter samtliga pedagoger. Pedagogerna har utvecklat sitt 
bemötande och arbetar på vikten av att möta upp vårdnadshavare vid lämning och hämtning. De flesta barn är trygga 
med alla pedagoger då de möts naturligt på morgnar och kvällar i gemensamma lokaler. Majoriteten av pedagogerna 
arbetar även helg då alla barn är tillsammans. 

Gällande överlämningar är rutinen att förskolan ska använda samma dokument för generell överlämning till 
förskoleklass som mellan avdelningarna. Dokumentet ska kompletteras med Ann S. Pihlgrens matriser. Läsåret 
21/22 har vi dessvärre brustit i denna rutin. Skriftlig information på grupp- och individnivå har missats att lämnas 
över till mötande pedagoger. Likaså information gällande barn i behov av särskilt stöd. Pedagogerna har inte i heller 
haft muntliga övergångssamtal med mötande arbetslag. 

Rektor diskuterade organisationen med pedagogerna på de individuella uppföljnings- och utvecklingssamtalen. 
Redan i slutet av januari, 2022, bestämdes det att inga förändringar av arbetslag skulle ske. Förskolan hade väldigt få 
barn i kö vilket gjorde att det inte fanns något behov av förflyttningar förrän efter sommaren. Rektor gav ansvar till 
två pedagoger, en från respektive avdelning, att planera för en god introduktion genom att samarbeta i 
undervisningen och se förskolans lokaler som gemensamma. Ansvariga pedagoger skulle även planera lärmiljöer, 
utifrån förskolans tema, där progressionen skulle vara tydlig mellan avdelningarna. Syftet var att barnen skulle lära 
känna mötande barn, pedagoger och miljöer. 
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Trots ovan förutsättningar brast kommunikation och samarbete mellan avdelningarna. Tanken med att bredda 
undervisning och gruppera barn utifrån förutsättningar och behov blev aldrig verklighet. Det upplevdes även oklart 
när och vilka barn som skulle byta avdelning. Självklart upplevde även vårdnadshavarna informationen och 
kommunikationen bristfällig. Likväl upplever vi ett förtroendefullt samarbete med våra vårdnadshavare. Dialogen 
med berörda vårdnadshavare om överflyttning har skett kontinuerligt samt vid utvecklingssamtal. Samtalen har 
berört huruvida barnet är moget eller inte, vilket vi upplever skapar trygghet hos vårdnadshavarna. Vi upplever även 
att barn och vårdnadshavare känner trygghet i att de alltid är välkomna åter om barnet saknar sin tidigare avdelning 
eller pedagoger. 

Vårens introduktion, 2022, skedde i korta stunder. Överlämnande pedagoger hjälpte den första tiden det individuella 
barnet genom att uppmuntra, motivera och stötta övergången. Några barn pendlade mellan avdelningarna innan 
de blev helt trygga. Vi upplever att detta arbetssätt uppskattades av vårdnadshavarna. 

Förskolans utvecklingsarbete är bättre förberedelse. Rektor tar ansvar för att återigen utse pedagoger från vardera 
avdelningen för att bestämma datum för när barnen skrivs över till ny avdelning. Utsedda pedagoger tar även 
fram ett utkast till en rutin som möjliggör en god introduktion. Rutinen fastställs på APT under tidig vår, 2023. Då 
Nattugglan är en mindre enhet är det samtliga pedagogers ansvar att lägga upp en succesiv introduktion med särskilt 
fokus på barn med eget behov. Alla pedagoger måste vara engagerade för att bidra till att barn och vårdnadshavare 
har förståelse och upplever delaktighet. Genom tidig information till vårdnadshavarna, samarbete mellan 
avdelningarna i undervisningen och frekventa besök på mötande avdelning ökas förförståelse hos barnen. 

Överlämnande pedagogerna behöver förbereda för och planera in övergångssamtal med mötande arbetslag. 
Överlämnande pedagoger ansvarar även för att säkerställa att riktlinjer för övergångar mellan skolformer används 
inom egen enhet. Som komplement ska matriserna användas som stöd för att vidarebefordra det enskilda barnets 
förändrade kunnande till mötande arbetslag. Likaså ska matriserna användas som stöd för att 
vidarebefordra barngruppens kunskapsnivå. 

Mötande pedagoger ansvarar för att välkomna både barn och vårdnadshavare genom att ta del av relevant 
information, lära känna barn och vårdnadshavare samt färdigställa barnens fack i god tid. Mötande pedagoger 
behöver även fördela och ta ansvar för sina mentorsbarn genom de individuella matriserna, planera in 
observationer samt planera lärmiljöer och undervisning som stimulerar barnens progression. 

 
23-05-30 
Vår samlade bild är att våra förutsättningar för att lyckas med målet har ökat i och med att en gemensam rutin nu är 
framtagen för att möjliggöra trygga introduktioner. Rutinen utgår och innehåller till stora delar Checklista för övergång 
till ny avdelning, Förskoleforum och kompletteras med verksamhetsnära konkreta ansvar:  

x Diskutera aktuella barn mellan avdelningar - vilka barn är aktuella för introduktion till ny avdelning? Beakta 
både mognad och ålder vid diskussion om introduktion till ny avdelning. Beslut tas på ett verksamhetsmöte. 

x Mötande pedagoger går igenom aktuella barns matriser - hur planerar vi för fortsatt progression?  
x Besök på nya avdelningen från och med april. Börja introduktionen när de äldre barnen har utevistelse 

(tisdag eller torsdag, vårterminen 2023). Mötande pedagoger ansvarar för att iordningsställa inbjudande 
lärmiljöer. Nästa steg av introduktionen är att barnen bjuds in till pågående projektarbete/undervisning 
(tisdagar, vårterminen 2023). Medföljande pedagog ansvarar för besöken. 

x Särskild överlämning av barn i behov av särskilt stöd.  
x Gemensamt utkast till överlämningar. 
x Dokumentet Generellt överlämning Sörgården-Norrgården lämnas över. 
x Praktisk introduktion inför avdelningsbytet: 

o Eventuellt besök av vårdnadshavare för presentation av ny avdelning (innan semestern) 
o Förbereda facken för de nya barnen (innan semestern) 
o Ställa i ordning lärmiljöer  

x Generell överlämning kommer att ske juni månad, 2023. 
 
Utöver rutinen har rektor skapat ett delat dokument i Drive för uppföljning av introduktion till ny avdelning. Syftet är 
att fånga upp reaktioner, synpunkter och tips att tänka på till nästa gång. Det är allas ansvar att fylla i dokumentet 
utifrån egen eller vårdnadshavares feedback. En representant från respektive avdelning följer upp 
introduktionsperioden samt hur den generella överlämningen fungerat och bidragit till i september. Representanterna 
ansvarar för att informera övriga på APT i september alternativt i oktober.  
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Analys:  

I jämförelse kan vi se skillnad i betydelsen av övergångar och god introduktion. Arbetssätt i undervisningen som kan 
ha påverkat är Barnhälsoteam, där övergångar och introduktion lyfts som tema vid två tillfällen under våren 2023. 
Barnen som ska byta avdelning har kontinuerligt besökt och succesivt lärt känna lärmiljöer, barn och pedagoger på 
mötande avdelning under våren. Kommande läsår, 23/24, kommer dessutom två pedagoger att följa med 
barngruppen som byter avdelning.   

Vad vi inte har gjort, som kan förklara resultaten, är att den generella överlämningen ännu inte är utförd. En lärdom 
vi tar med oss är att den generella överlämningen behöver vara utförd innan introduktionen. Detta för att säkerställa 
ett gott bemötande utifrån barnens individuella behov. 

 
 

Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: Alla barn ska få det stöd de behöver 

Indikator  Riktlinjer för övergångar mellan olika skolformer 

Aktivitet 
Aktuell och relevant information kopplat till progressionen i barnens 
utveckling och lärande överlämnas till mötande pedagoger 

Avslutad 2021-06-30 2023-06-30 

 

Aktuell och relevant information kopplat till progressionen i barnens utveckling och 
lärande överlämnas till mötande pedagoger 

Beskrivning: 

Matriserna bidrar till att mötande pedagoger, både på egen enhet och i förskoleklasser, får tillgång till aktuell och 
relevant information kopplat till progressionen i barnens utveckling och lärande. Med matriserna som stöd uppnås 
syftet med övergångar, det vill säga stödja barns fortsatta lärande och bidra till en ökad likvärdighet samtidigt som 
matriserna bidrar till att innehållet förhåller sig sakligt, det vill säga inte innehåller värdeladdade ord eller uppgifter 
om personliga egenskaper. 

 

Resultat: 

2022-12-06 
Pedagogerna upplever att Riktlinjer för övergångar mellan olika skolformer och dess dokument för generell och särskild 
överlämning kompletterat med Ann S. Pihlgrens matriser bidrar till att aktuell och relevant information lämnas över 
till mötande pedagoger. Vi upplever att matriserna bidrar till ett gemensamt pedagogiskt språk mellan förskola och 
förskoleklass med fokus på progressionen i barnens utveckling och lärande. 

Förskolans utvecklingsområde är att använda dokumenten och matriserna som stöd för att säkerställa likvärdig 
överlämning, både på grupp- och individnivå, inom egen enhet. 

Se även rubriken Generell överlämning och särskild överlämning (vid behov) mellan avdelningarna.  

 
23-05-30 
Arbetssätt i undervisningen som kan ha påverkat är ett aktivt arbetar utifrån frågorna i den generella överlämningen:  

x Vilka kunskaper och erfarenheter har den här gruppen fått med sig? 
x Vilka faktorer har påverkat gruppens kunskapsutveckling? 
x Vad ökar barnens förutsättningar att lära? Finns det några generella anpassningar? 
x Vad fångar gruppens intressen? 
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Vår samlade bild är att förskolan har haft en god överlämning till mötande förskoleklasser. Vår upplevelse är att 
informationen ger mötande pedagoger förståelse för vad de kan förvänta sig och hur deras fortsatta undervisning bör 
se ut för att stimulera till fortsatt förändrat kunnande. Likvärdigt har avlämnande pedagoger sammanställt en 
genomarbetad generell överlämning för de barn som ska byta avdelning på Nattugglan. Mötande pedagoger har 
dessvärre inte känt till dokumentet utan har själva läst in sig på föregående FÖPP samt barnens individuella matriser 
för att skapa sig en bild av barnens förändrade kunnande och hur kommande undervisningen ska fånga barnens 
behov och intressen. Våra observationer visar på betydelsen av att informationen lämnas över innan introduktionen. 

Vi har ännu inte uppnått tänkt resultat kopplat till särskilda överlämningar mellan avdelningarna. Mötande pedagoger 
har behövt efterfråga information om anpassningar. 
  

Analys:  

Vad vi inte har gjort, som kan förklara resultaten, är att den generella överlämningen mellan avdelningarna ännu inte 
är utförd. Samtalet är planerat till juni, 2023. Möjliga påverkansfaktorer är att mötande pedagoger går miste om 
fungerande strategier och framgångsfaktorer. Förutsättningarna påverkar mötande pedagogers resultat av fungerande 
förhållnings- och arbetssätt. Likvärdigt gällande de särskilda överlämningarna mellan avdelningarna. Vad vi inte har 
gjort, som kan förklara resultaten, är att mottagande pedagoger inte har suttit med på konsultation med 
specialpedagog från centrala Barn- och elevhälsan. Detta kommer att innebära ett omtag gällande nuläge och 
utvecklingsbehov. Möjliga förklaringar till bristande information och därmed förkunskap är att två pedagoger följer 
med barngruppen. 
 

 

Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: Alla barn ska få det stöd de behöver 

Indikator  Stöd utifrån Backa Barnet 

  

Stöd utifrån Backa Barnet 

Resultat: 

2023-04-11 Avslutande möte för Individuellt barnteam (Backa barnet) 
Stödsamordnaren i det Individuella teamet (Backa barnet) ansåg att det var korrekt att sammanfatta och avsluta Barnets plan 
samt att Barnkontakt (Backa barnet) lämnade åter ansvaret eftersom mötande skolas Barnteam (Backa barnet) ännu inte är 
på plats. Det blev ett uppdrag för rektor, i samtycke av vårdnadshavare, att ansöka om Nätverksmöte vilket gjordes 
2023-01-13. Efter flertalet samtal kom slutligen ett mejl 2023-02-14 från Familjebehandlare, Norregatans 
familjeverksamhet, Barn- och familjeenheten: 
"Vi har resonerat kring din ansökan om nätverksmöte på flera håll. Tidigare har nätverksmöten använts just för 
överlämningar. Det besked vi nu fått (efter samråd mellan Carina Malmborg Olsson och Anna Olls) är att 
nätverksmöten inte ska användas för detta ändamål längre. Nätverksmöten är ett forum för det privata (och vid 
behov stöd av det professionella) nätverket att stödja ett barn. Det besked vi fått är att mottagande skola kan bjudas 
in till IBT även om de ännu inte är med i Backa barnet". 
Rektor förmedlade mejlet till Stödsamordnare som menade på att förskolan i stället skulle boka en särskild överlämning 
med mötande skola. Rektor ansvarade för att ett möte bokades med mötande skola. 
  
2023-05-02 Särskild överlämning mellan Nattugglan och Västerport 
Närvarande på mötet var vårdnadshavare, mötande förskollärare förskoleklass (Västerport), mötande biträdande 
rektor (Västerport), mötande specialpedagog (Västerport), familjebehandlare (Individ- och familjeomsorg) samt 
förskollärare (Nattugglan) och rektor (Nattugglan). 
Pedagog (Nattugglan) gick igenom dokumentet Förskola till förskoleklass - kompletterande överlämningsplan. Rektor 
(Nattugglan) gick igenom Barnets plan och sammanfattning av det avslutade Individuella Barnteamet - se 
dokumentation i Prorenata. 
Förskolan samt familjebehandlare tryckte på barnets behov av trygga relationer för att skapa tillit till vuxna samt 
betydelsen av hög närvaro. 
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Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: Alla barn ska få det stöd de behöver 

Indikator 
 Samtliga förskolor och grundskolor inom 

utbildningsförvaltningens ansvarsområde har en barnhälso- 
och/eller elevhälsoplan 

 

Samtliga förskolor och grundskolor inom utbildningsförvaltningens ansvarsområde 
har en barnhälso- och/eller elevhälsoplan 

Resultat: 

2023-05-15 
Rektor, specialpedagog, psykolog och förskollärare (nyckelperson, Backa barnet) skapade Nattugglans Barnhälsoplan samt 
Erici förskolas Barnhälsoplan gemensamt under en heldag tillsammans. Rektor hade inför heldagen arbetet fram ett 
utkast till lokal Barnhälsoplan utifrån Förvaltningsgemensamma riktlinjer Barn- och elevhälsoplan Ystads kommun för att 
tydliggöra rektors vision med barnhälsoarbetet;  

x Förskolans uppdrag handlar om helhetssyn. Hälsa och lärande går hand i hand och i förskolan ska grunden 
för ett livslångt lärande läggas. Lärandesituationen för verksamhet, grupp samt det enskilda barnet blir ett 
gemensamt uppdrag för barnhälsan och pedagogerna. 

 

 

Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: Alla barn ska få det stöd de behöver 

Indikator 
 Samtliga förskolor och grundskolor inom 

utbildningsförvaltningens ansvarsområde har en barnhälso- 
och/eller elevhälsoplan 

Aktivitet Aktivt barnhälsoteam 

Avslutad 2022-08-15 2023-06-30 

 

Aktivt barnhälsoteam 

Beskrivning: 

Utveckla nuvarande Hälsoteam till Barnhälsoteam där specialpedagogisk kompetens ingår. Övriga professioner bjuds in 
av rektor utifrån situation och behov alternativt utifrån förskolans specifika behov och utmaningar finns 
specificerade i den lokala Barnhälsoplanen. Samarbetet är en del i förskolans systematiska kvalitetsarbete då 
kartläggningar med samlad kompetens ger ökad måluppfyllelse. 

 

Resultat:  

2023-05-15 
I Nattugglans organisation ingår ett Barnhälsoteam gemensamt med Erici förskola med syfte att främja tidig upptäckt, 
tidig insats och tvärprofessionell kompetens. Barnhälsoteam består av rektor, två nyckelpersoner från Nattugglan, tre 
nyckelpersoner från Erici förskola samt specialpedagog och psykolog. Barnhälsa är ett samarbete och ett gemensamt 
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ansvar mellan Barnhälsoteam och de övriga pedagogiska professionerna på förskolan. Vi har även möjlighet att till 
exempel bjuda in socialsekreterare från Barn- och familjeenheten. 
Vårt Barnhälsoteam träffas torsdagar, en gång/månad, kl. 9-11. Tiden används till konsultation för arbetslagen och 
förebyggande arbete. Pedagoger bokar tid för konsultation via Drive. Det är av vikt att pedagogerna har 
frågeställningen klar inför konsultationen samt (vid behov) ifyllt Upptäckarkort (Backa barnet). På Barnhälsoteam lyfts det 
salutogena. Det salutogena perspektivet fokuserar på vilka faktorer som främjar och vidmakthåller hälsa mer än vad 
som orsakar sjukdom. Lärandesituationen för verksamhet, grupp samt det enskilda barnet blir ett gemensamt 
uppdrag för barnhälsan och pedagogerna. Som underlag i diskussionerna används Behovskompass och Upptäckarkort 
samt Utredning av barns behov av särskilt stöd i förskolan. 
  
2023-06-11 
Delar av avdelningens reflektionstid används till att samtala om gruppen samt delge varandra information om 
individuella barn. Oftast utmynnar dessa diskussioner i nya observationer av barngruppen alternativt individuella 
barn. Sedan införandet av Barnhälsoteam (BHT) har arbetslagen kunnat boka konsultationstid för stöttning. På BHT 
får pedagogerna ta del av tvärprofessionell kompetens där aktuella utmaningar i arbetslag/barngrupper lyfts och 
diskuteras. Vi har våra BHT gemensamt med Erici förskola, 2h per tillfälle, och där första timmen är vikt till 
konsultation. På Nattugglan har ett av två arbetslag tagit detta stöd. Med spegeln inåt mot oss själva ser vi att 
resultatet av konsultation med tvärprofessionella kompetenser bidragit till tidigare insatser och därmed bättre 
förutsättningar för barn med särskilda behov. Det är tydligt att konsultationen fungerar som en stöttning/vägledning 
för oss pedagoger i vårt arbetssätt.  
Barnhälsoteamets andra timme används till att diskuteras aktuella teman utifrån förslag från nyckelpersonerna. Vi 
upplever att dessa teman bidrar till ett salutogent förhållningssätt som sprids via nyckelpersonerna på respektive 
förskola. Ämnen som har diskuterats både i Barnhälsoteam och på respektive arbetslagsreflektion är introduktion och 
förhållningssätt vid matsituationer. När det kommer till introduktion har Nattugglan gått från en traditionell till 
föräldraaktiv introduktion. Övergångar har vi haft som tema vid ett par tillfällen samt även vid en av träffarna med 
nyckelpersoner Förskolan SKA. Vår samlade bild är att diskussionen blev djupare och mer kreativ genom ny kunskap 
och nya infallsvinklar efter träffen med Förskolan SKA. 

 

Analys: 

Uppsatta mål har varit och är relevanta. Vår bedömning och slutsats är att konsultationer bidrar till en större 
förståelse för ärenden och teman som tas upp samt en större verktygslåda med metoder. Avgörande faktor är den 
tvärprofessionell kompetensen. I jämförelse ser vi att utan Barnhälsoteam hade det tagit betydligt längre tid att få 
tvärprofessionell hjälp, vilket är betydelsefullt. 

Arbetssätt som kan ha påverkat är rutinen med en genomtänkt frågeställning inför konsultation. Frågeställningen 
hjälper oss att hålla oss sakliga och inte tappa fokus under mötets gång. 

Vad vi inte har gjort, som kan förklara resultaten, är att arbetslaget som ännu inte tagit stöd av konsultation har 
pågående ärenden med centrala Barn- och elevhälsan. Med pågående ärenden får inte syftet med konsultationen likvärdig 
betydelse. Påverkansfaktorer är även sårbarheten med att lämna förskolan då vårt Barnhälsoteam samlas på Erici 
förskola.  

Vår bedömning och slutsats är att repetition av tema och nya infallsvinklar bidrar till diskussioner på ett djupare plan 
och ett kollegialt lärande. Teman som diskuterats på Barnhälsoteam ger ringar på vattnet. Gällande föräldraaktiv 
introduktion ser vi både för- och nackdelar. Fördelarna är att vårdnadshavarna är med och stöttar/tröstar barnet, 
vilket bidrar till trygghet. Samtidigt synliggör vårdnadshavaren hur hen interagerar med sitt barn och hur 
vårdnadshavaren löser diverse vardagssituationer med sitt barn. Detta blir viktiga framgångsnycklar för oss att ta vid. 
Positivt är också att vårdnadshavarna får en bredare förståelse för hur förskolans kontext fungerar.  

Utifrån våra observationer blir nackdelarna med föräldraaktiv introduktion att det tar längre tid att skapa en barn-
pedagogrelation då vårdnadshavaren är konstant närvarande. Vår samlade bild är även att barnens sömn under vilan 
efter lunch påverkas negativt då barnen inte somnar med närvarande vårdnadshavare.  
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100% gymnasiebehörighet – Målformulering Nattugglan – Läsår 2022/2023 

Nämndmål: 
En trygg, jämlik och likvärdig skola, som främjar lusten till lärande 
och ökar förståelsen för barn och unga med olika förutsättningar 

Förvaltningsgemensamt mål: 100% gymnasiebehörighet 

Indikator Lärandeidentitet 

 

 

Lärandeidentitet 

Beskrivning: 

Mätmetod: 

x Hur många av våra blivande förskoleklassbarn har nått alla delar av kännetecknen kopplat till 
matrisen lärandeidentitet? 
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2023-06-26 

Barnen har framför allt utvecklat sin tilltro till förmågan att lära. Utifrån kvalitetsindikatorer tilltro till förmågan att lära 
visar barnen tillförsikt, nyfikenhet och motivation inför nytt lärande och kan ta motgångar i de flesta situationer. 
Barnen visar tillit till förskolläraren. Barnen kan oftast på egen hand hantera toalettbesök, på och avklädning, hålla 
ordning på sitt fack och på avdelningen med stöd av bilder och närvarande pedagog, vara ”själva” ute en stund på 
gården, ta upp och dela sin mat samt duka av efter sig. 

Strategier i undervisningen som har haft störst betydelse för barnens lärande är upprepande aktiviteter som erbjuder 
ett kooperativt lärande, det vill säga att vi lär av och med varandra. 

Delar vi behöver förbättra i vår undervisning är ett ökat antal tillfällen med mindre grupperingar av barn för att ge 
barnen bättre och fler möjligheter att utveckla sin lärandeidentitet. Utifrån kvalitetsindikator lärandestrategier kan 
barnen med viss hjälp av vuxen avgöra vilket material som behövs för olika processer i verksamheten. Barngruppen 
undersöker med stöd nya områden, experimenterar och prövar lösningar. 

Barngruppen visar intresse och engagemang inför nytt lärande och ser kamraterna som inspiration i undervisningen 
och uttrycker ofta egna idéer. 

 

 

Nämndmål: 
En trygg, jämlik och likvärdig skola, som främjar lusten till lärande 
och ökar förståelsen för barn och unga med olika förutsättningar 

Förvaltningsgemensamt mål: 100% gymnasiebehörighet 

Indikator Läsa, skriva 

 

 

Läsa, skriva 

Beskrivning: 

Mätmetod: 

x Hur många av våra blivande förskoleklassbarn har nått alla delar av kännetecknen kopplat till 
matrisen läsa och skriva? 
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2023-06-14 
Barnen har framför allt utvecklat ett lärande inom språkglädje och användbarhet. Utifrån kvalitetsindikator språkglädje 
och användbarhet experimenterar barnen spontant med språket, ord, ljud, bokstäver. De berättar egna berättelser om 
sig själv och andra i drama och lek.  De visar ett särskilt intresse vid högläsning.  

Strategier i undervisningen som har haft störst betydelse för barnens lärande är metoden Bornholmsmodellen. 

Utifrån kvalitetsindikator metaspråklig uppmärksamhet rimmar barnen samt har kunskap om att känna igen sitt eget och 
andras namn. Barnen känner igen de flesta bokstäverna i alfabetet. En del av barnen känner igen enklare skrivna ord 
och de flesta med stöd av pedagog. Barngruppen har fått möta skrift i både versaler och gemener. Barnens namn 
används vid samlingar och vid måltider. Barnen skriver sitt namn, och andra ord, vissa med stöd av en pedagog eller 
bildstöd. Några få har knäckt läskoden.  

Utifrån kvalitetsindikator förståelse bidrar barnen med idéer i samtal om texter. Barnen lägger bilder i en logisk 
berättarordning. Barnen har kunskap om att berätta en historia eller upplevelse med inledning – handling – avslut 
(både om sig själva och vad vi gjort i förskolan), några med stöd.   

Delar vi behöver förbättra i vår undervisning är miljöanpassning och bättre struktur för att stimulera barnens 
förändrade kunnande inom ”visar uppmärksamhet och intresse vid högläsning”. Vi behöver arbete oftare med 
barnen indelade i mindre grupper. 

 

 

Nämndmål: 
En trygg, jämlik och likvärdig skola, som främjar lusten till lärande 
och ökar förståelsen för barn och unga med olika förutsättningar 

Förvaltningsgemensamt mål: 100% gymnasiebehörighet 

Indikator Räkna 

 

 

Räkna 

Beskrivning: 

Mätmetod: 

x Hur många av våra blivande förskoleklassbarn har nått alla delar av kännetecknen kopplat till 
matrisen räkna? 
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2023-06-14 

Barnen har framför allt utvecklat ett lärande inom taluppfattning. Utifrån kvalitetsindikator taluppfattning har barnen 
kunskap att på egen hand ramsräkna upp till 15, de flesta till 20 eller mer med visst stöd samt nedåt från 10. Barnen 
adderar och subtraherar upp till 10 samt skriver på egen hand 1–9, en del med stöd upp till 20.   

Strategier i undervisningen som har haft störst betydelse för barnens lärande är repetition av olika planerade 
undervisningstillfällen. 

Delar vi behöver förbättra i vår undervisning är problemlösning. Barnen behöver tränas i att bidra med egna idéer 
vid gemensam problemlösning. Vår undervisning behöver även breddas med fler matematiska metoder. I jämförelse 
använder vi oftast antalsprincipen. Utifrån kvalitetsindikator problemlösning och matematikglädje använder barnen 
begrepp som större, mindre, lika många, lägesbegrepp och antal i lekar, vissa med stöd. En del barn bidrar med 
idéer vid gemensam problemlösning och kan med hjälp använda läges-, storleks-, antalsbegrepp samt bedömer 
tillsammans med andra rimligheten i lösningar. 

 

 

Nämndmål: 
En trygg, jämlik och likvärdig skola, som främjar lusten till lärande 
och ökar förståelsen för barn och unga med olika förutsättningar 

Förvaltningsgemensamt mål: 100% gymnasiebehörighet 

Aktivitet 
FÖRVALTNINGSGEMENSAM aktivitet: 
Uppföljning av lärande kopplat till terminsslut, mitterminssamtal 
och måluppfyllelse 

Avslutad 2022-08-18 2023-06-30 

 

FÖRVALTNINGSGEMENSAM aktivitet: 
Uppföljning av lärande kopplat till terminsslut, mitterminssamtal och måluppfyllelse 

Beskrivning: 

Uppföljning av barns och elevers lärande ska genomföras på samtliga förskolor och grundskolor.  
Varje förskola och grundskola beskriver vilken typ av uppföljning som genomförts i den egna verksamheten. 
Beskrivningen ska innehålla  

x om uppföljningen genomförs på grupp och/eller individnivå 
x hur barnets/barnens eller elevernas/elevens lärandeprogression synliggörs för barn/elev, lärare och 

vårdnadshavare  
x hur uppföljningen analyseras och används för vidare planering av undervisning 

 

Resultat: 

2022-11-21 
Vi använder Ann S. Pihlgrens matriser till bedömning, både på grupp- och individnivå. 
Pedagogerna följer Struktur för avdelningsreflektion vid varje reflektionstillfälle. Förskolan använder mallen Förskolans 
Pedagogiska Planering (FÖPP), som verktyg för att planera vilket målområde barnen ska fördjupa sina kunskaper om 
och förståelse av, vilka förmågor och färdigheter barnen ska utveckla, använda metoder som synliggör tänkandet för 
barnen och planera för att göra barnen delaktiga i utforskandet och problemlösningen. FÖPP bidrar till att 
pedagogerna redan i planeringsstadiet bestämmer vad som ska utvärderas och hur och när den ska genomföras. 
Respektive FÖPP har en aktiv utvecklingsmatris på gruppnivå. Här beskrivs indikatorer för måluppfyllelse samt 
kännetecken för progression. Dessutom innehåller varje FÖPP en processkarta som synliggör hur barnens idéer, 
hypoteser, tankar och teorier följs upp för att påverka fortsatt undervisning/tema. 
Utifrån Struktur för avdelningsreflektion används FÖPP även till att utvärdera och analysera resultatet av undervisningen 
och därmed kvalitetssäkra undervisningskvalitén genom att synliggöra barnens förändrade kunnande inom valt 
målområde. Pedagogerna diskuterar barngruppens förändrade kunnande och markerar i utvecklingsmatrisen. Kännetecken 
i utvecklingsmatrisen synliggör den vidare planeringen. 
Vi använder flera olika metoder för att synliggöra lärandeprogressionerna för våra barn och vårdnadshavare samt 
pedagoger; gemensamma reflektioner genom pedagogisk dokumentation, processkarta, mind-map, filmanalys, 
Instagram och Vklass. 
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“Genom att använda observation och dokumentation som ett underlag för analysera hur barnens lärande och 
förståelse kan utvecklas och hur områden kan göras intresseväckande och spännande för dem, och inte bara 
registrera och samla vad barnen gör, kan det kognitiva innehållet stärkas.” (Pihlgren, 2017, Undervisning i förskolan, s. 
105) 
Vid två tillfällen per termin går avdelningens pedagoger gemensamt igenom det individuella barnets förändrade 
kunnande och fyller i progressionen i de tre olika matriserna; lärandeidentitet, läsa och skriva samt räkna. 
Barn med särskilda behov följs upp mer kontinuerligt i kombination av insatser från den centrala Barn- och elevhälsan. 
Pedagogerna får konsultation av specialpedagog och arbetet följs upp av rektor. I uppföljande möten tillsamammans 
med vårdnadshavarna utvärderas insatsen gemensamt för att säkerställa att förskolan möjliggör att barnet utvecklas 
så lång som möjligt. 
Rektor gör även verksamhetsbesök med fokus på undervisningskvalitet och bedömning. 
Därutöver har förskolan delavstämning av flertalet aktiviteter kopplat till förvaltningsgemensamma mål i Stratsys. 
Delavstämningen sker varje år i november på arbetsplatsträff. 
  
2023-01-10 
Delavstämning av flertalet aktiviteter kopplat till förvaltningsgemensamma mål i Stratsys utfördes i november på 
arbetsplatsträff. Se respektive aktivitets utvärdering, märkt 2022-11-23 Avstämning på APT. 
  
2023-04-13 
Inför förskolans reflektionsdag 23-05-30 har rektor förberett ett samlat material och diverse dokument i en delad 
mapp i Drive för pedagogerna att följa upp mål och aktiviteter som ligger i Stratsys. Bilagan Upplägg Nattugglan 2023 
innehåller förklarande texter samt upplägg av reflektionsdagen (se Dokument och länkar). Vad har vi gjort i vårt 
utvecklingsarbete och varför? Hur gick det? Hur passar det in i SKA? 
 
Analys: 

Vi följer upp barnens lärande både på grupp- och individnivå. För att tydliggöra hur vår utbildning och undervisning 
fungerar för våra vårdnadshavare dokumenteras det enskilda barnet varannan vecka samt på gruppnivå en gång i 
veckan i Vklass. 
På reflektionstid används Förskolans Pedagogiska Planering (FÖPP) till att följa upp, utvärdera och analysera våra 
undervisningsmetoder och förhållningssätt. Den pedagogiska dokumentationen fungerar som ett reflektionsverktyg 
för att belysa och utveckla våra arbetsinsatser. Matriserna används för att följa upp barnens förändrade kunnande. 
Det systematiska och kontinuerliga arbetet säkerställer hög undervisningskvalitet. Genom att vi analyserar barnens 
utveckling bidrar det samtidigt till utveckling av undervisningen. Matriserna blir vårt arbetsverktyg till vidare 
planering av undervisningen. Vår samlade bild är att indikatorerna bidrar till att vi konkret kan stämma av om vi ger 
barnen likvärdig utbildning. 
Arbetssätt i undervisningen som kan ha påverkat är regelbunden reflektion tillsammans med barnen. Förutsättningar 
utöver undervisningen som kan ha påverkat resultatet är konsultation med specialpedagog från centrala Barn- och 
elevhälsan samt pedagogiska diskussioner utifrån bokcirklar. 
Vi erbjuder utvecklingssamtal varje år i februari/mars. För att säkerställa likvärdiga utvecklingssamtal skapar varje 
arbetslag en gemensam mall. Tillsammans analyserar vi de individuella barnens matriser samt tar fram aktuell 
pedagogisk dokumentation från Vklass. Det kollegiala stödet och lärandet blir underlaget i utvecklingssamtalet med 
fokus på att synliggöra barnens proximala utvecklingszon. Respektive förskollärare ansvarar för att hålla i 
utvecklingssamtalen utifrån tilldelade ansvarsbarn. 
Vi möjliggör för vårdnadshavarna att fylla i Enkät till vårdnadshavare i förskolan i direkt samband med 
utvecklingssamtalet. Vi kan se att detta bidrar till en högre svarsfrekvens. 
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Nämndmål: 
En trygg, jämlik och likvärdig skola, som främjar lusten till lärande 
och ökar förståelsen för barn och unga med olika förutsättningar 

Förvaltningsgemensamt mål: 100% gymnasiebehörighet 

Aktivitet 
FÖRVALTNINGSGEMENSAM: projektplan FÖRSKOLAN 
SKA 

Avslutad 2022-08-08 2023-06-30 

 

FÖRVALTNINGSGEMENSAM: projektplan FÖRSKOLAN SKA 

Beskrivning: 

Genom projektet uppnå höjd undervisningskvalitet, kunskap och bedömning, en höjd medvetenhet, samt ett 
professionellt förhållningssätt. 
 

Resultat och analys: 

2023-06-14 
Ystads kommuns kommunala förskolor har under åren 2018–2023 haft en gemensam projektplan Förskolan SKA 
- tillgänglig undervisning i förskolan. Projektplanen innehåller bakgrund, syfte, mål, projektbeskrivning, övergripande 
upplägg samt tidsplan kopplat till våra tre förvaltningsövergripande fokusområden tillgänglighet, 
undervisningskvalitet och bedömning. 
Läsåret 2022/2023 har vi fortsatt att fördjupa oss inom fokusområde bedömning genom ett av rektor valfritt 
material på respektive enhet. Vad innebär bedömning i förskolan? I vilken utsträckning ska vi bedöma barn i förskolan? Hur får 
vi syn på barnens förändrade kunnande utifrån läroplanens mål? Läsårets syfte var att förfina metoder och undervisning 
utifrån nyvunnen kunskap om bedömning. Aktiviteter har pågått både på egen enhet, genom diverse fördjupningar i 
begreppet bedömning, och mellan våra förskolor. Äntligen (efter pandemiåren) har vi återigen kunnat arbeta enligt 
projektplanens intentioner om upplägg och tidsplan. Detta läsår har nyckelpersoner utsetts på respektive enhet. 
Dessa nyckelpersoner har träffats vid sex tillfällen för kollegialt lärande mellan våra kommunala förskolor. Syftet med 
tvärgrupperna har varit likvärdighet i Ystads förskolor, att förstå syftet med bedömning - vad är meningen med bedömning 
hur hjälper det mig som förskollärare att kunna bedöma barns lärande? En styrgrupp med representanter från rektorer och 
specialpedagoger (centrala Barn- och elevhälsan) har träffats inför, mellan och efter varje nyckelpersonsträff för att bygga 
upp ett innehållsrikt program med stöd i Lpfö18, aktuell forskning samt prövad och beprövad erfarenhet. 
Från Nattugglan har två nyckelpersoner medverkat i projektet Förskolan SKA. Vi upplever att vi har nått höjd 
undervisningskvalitet, utvecklat mer kunskap samt erfarit höjd medvetenhet. Nyckelpersonernas roll på Nattugglan 
har varit, och fortsätter att vara, att sprida klokskaper och funderingar från träffarna till sina kollegor i arbetslagen.  
Nyckelpersonerna upplever däremot inte att träffarna har bidragit till ett förändrat förhållningssätt kopplat till 
bedömning. Vi upplever att förskolan, redan innan nyckelpersonträffarna, äger ett gemensamt bedömningsverktyg. 
Vi upplever att samtliga på Nattugglan delar uppfattningen att Ann S. Pihlgrens matriser bidrar till en likvärdig 
bedömning och ett gemensamt professionellt språk. Vår samlade bild är att vi är trygga i vad bedömning innebär för 
förskolan och vad matriserna i sin tur bidrar till i vår profession. Det råder verkligen stark samsyn! Våra 
observationer från nyckelpersonsträffarna visar dessvärre på att andra förskolor inte upplever detsamma. 
Med de orden skrivna betyder det inte att projektet inte har bidragit till utvecklade kunskaper. Tvärtom! 
Nyckelpersonerna har både varit aktiva på träffarna och bidragit till delaktighet i sina arbetslag. Att få möjlighet att 
ingå både i en stor och en mindre grupp med kollegor från andra förskolor har bidragit till många olika tankar och 
idéer att ta med oss tillbaka. Det har blivit än mer tydligt att vända spegeln inåt, det är vår undervisning vi bedömer 
och inte barnen.  
Det är framför allt läxorna som har bidragit till ett större djup och en höjd medvetenhet. På Nattugglan arbetar vi 
sedan tidigare kontinuerligt med filmanalyser på våra arbetslagsreflektioner. Då har vi på oss "olika glasögon" för att 
följa upp, utvärdera och analysera våra undervisningsmetoder. Med nyckelpersonerna upplevde vi dock en fördjupad 
reflektion. Vi kan se att filmanalyser blir olika när man sitter med kollegor i jämförelse med övriga förskolors 
nyckelpersoner. Tillsammans med kollegor, med kännedom om barnen, blir fokus gärna utveckling och förändrat 
kunnande hos barnen medan på träffarna med nyckelpersonerna har fokus varit mer på ämnesspecificerade 
processer. Detta har i sin tur bidragit till en mer variationsrik undervisning exempelvis grunden för de fem 
matematiska principerna. 
Nyckelpersonerna har även berikats med ny kunskap om den didaktiska triangeln. Förhoppningsvis kommer denna 
kunskap framöver att bidra till ökad undervisningskvalitet genom högre medvetenhet vid planeringar utifrån de 
pedagogiska och didaktiska relationerna. Av rektor har nyckelpersonerna fått ett utökat uppdrag att tillsammans bidra 
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till kommande underlag för Nattugglans och Erici förskolas reflektionsdagar. Tanken är att innehållet ska följa en röd 
tråd där även vissa avdelningsreflektioner och APT kommer att fånga upp olika teman/behov.  
Rektor har tillsammans med nyckelpersonerna tagit fram tänkta ämnen utifrån nyckelpersonsträffarna: 

x Psykologens inspelade föreläsning om hjärnan -  belyser tillgänglighetsmodellen, stresspåslag, relationer och 
anknytning samt trygghetscirkeln. Vi tänker en koppling till kommande föräldramöten. 

x Kärnämnena - gemensamt språk som bidrar till status för yrkesrollen 

x (Dagliga) Övergångar - hur mycket lyssnar vi in det “lilla barnet”? 
x Didaktiska triangeln - koppla teori och praktik - arbetsverktyg för att utveckla professionen, kunskapen 

mellan lärande och innehåll. Koppla till matriserna samt förskoleklassernas resultat av Hitta språket och 
Hitta matematiken. 

x Matematiken - matriserna, teorierna, bedömning 
x Vi har även landat i att Nattugglan tillsammans med Erici förskola behöver göra ett omtag om vad 

tillgänglighet handlar om. Vi kommer att använda oss av DATE-materialet som är forsknings- och 
evidensbaserat. Fokus kommer att ligga på social miljö. Utifrån tillgänglighetsmodellens indikatorer är tanken att 
vi väver samman utvecklingsarbetet med implementering av Backa barnet, Barnhälsoteam samt värdegrund 
och normkreativitet. Vi upplever att vårt kommande utvecklingsarbete kommer att bidra till ett aktivt arbete 
med Ystads kommuns kommande förvaltningsgemensamma mål: 
9 Alla barn ska få det stöd de behöver 
9 Vi ska nå 100% gymnasiebehörighet 
9 Alla barn och elever i Ystads kommun ska möta och mötas med respekt i en inkluderande förskole- 

och skolmiljö 
9 Alla medarbetare har ett professionellt förhållningssätt till sin yrkesroll 

 
Vår bedömning och slutsats är att projektet Förskolan SKA har bidragit till det kollegiala lärandet och att vi verkligen 
har fått uppleva ”bättre tillsammans”. Genom träffarna har kontaktnätet mellan våra kommunala förskolor ökat. 
Mönster vi ser är att nyckelpersonerna på övriga förskolor upplever detsamma eftersom vi har samma önskemål om 
att få fortsätta att träffas för vidare diskussioner om hur vi ska kunna implementera kunskapen vi har fått med oss 
från projektet vidare ut i våra egna verksamheter. 
 
 

Nämndmål: 
En trygg, jämlik och likvärdig skola, som främjar lusten till lärande 
och ökar förståelsen för barn och unga med olika förutsättningar 

Förvaltningsgemensamt mål: 100% gymnasiebehörighet 

Aktivitet Pedagogisk dokumentation 

Avslutad 2021-09-16 2023-06-30 

 
Pedagogisk dokumentation 

Beskrivning: 

Under hela terminen ansvarar en från arbetslaget att ha med en dokumentation som ni gemensamt ska reflektera 
kring. Försöka att fördjupa diskussionerna och ställ er frågor som – varför? hur kommer det sig? och vad händer sen? Målet 
är att den pedagogiska dokumentationen fungerar som ett reflektionsverktyg för att belysa och utveckla era 
arbetsinsatser. 
Använd mallen FÖPP i Drive för att fördjupa reflektionerna, utveckla arbetsprocesserna, identifiera 
utvecklingsområden och dokumentera för att minnas. 
Utmaningen är att använda den pedagogiska dokumentationen som ett verktyg för att kvalitetssäkra verksamhetens 
alla delar systematiskt. När en dokumentation används pedagogiskt synliggörs förutsättningar för kunskapsprocesser 
och förskolans kvalitet: 

x Den synliggör hur barn, tänker, gör och lär. Vad är meningsfullt att lära/förstå för barnen? 
x Den synliggör vilka förutsättningar och möjligheter pedagogerna skapar för lärande. Hur utmanar vi 

barnen? Hur ordnar vi möjlighet för inlärning? Vad har barnen rätt att få lära sig? = Likvärdig förskola 
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x Den synliggör barnsyn, kunskapssyn och lärandesyn hos pedagogerna. Hur ska vardagsverksamheten 
förstås och uppfattas gemensamt? = Gemensamma begreppsramar skapar samsyn 

x Den hjälper pedagogerna att få syn på vad vi behöver förändra i verksamheten. Hur tar vi tillvara på och 
bygger vidare på gjorda erfarenheter? = Systematiskt kvalitetsarbete 

 
Förväntad effekt: 

x När en dokumentation används pedagogiskt synliggörs förutsättningar för kunskapsprocesser och 
förskolans kvalitet 

 

Resultat: 

2022-11-23 Avstämning på APT 
 
Båda arbetslagen anser att de delvis uppfyller aktiviteten och den förväntade effekten med pedagogisk 
dokumentation (se Beskrivning). Pedagogerna ska ha med en dokumentation som arbetslaget gemensamt ska reflektera 
kring. Detta har inte skett vid varje reflektionstillfälle.  
  
22-06-21 
I FÖPP och dokumentation på gruppnivå synliggörs våra arbetsmetoder och vilka arbetsinsatser vi behöver utveckla 
för att bemöta och stimulera barnen utifrån behov och intressen. Vår samlade bild är att med kontinuerlig 
uppföljning av FÖPP samt individuella matriser ökar undervisningskvaliteten. Den generativa frågan skapar en 
tydligare struktur för den planerade undervisningen. Våra observationer visar på att pedagogisk dokumentation 
bidrar till en högre medvetenhet av undervisningsinnehåll.  
Detta läsår har nyckelpersoner som ingått i projektet Förskolan SKA berikat avdelningens reflektioner med diverse 
läxor i form av pedagogiska dokumentationer. Nyckelpersonerna har bidragit till ett kollegialt lärande genom att 
delge läxor och diskussioner som har förts på träffarna med nyckelpersonerna. Vi kan bland annat se att den 
didaktiska triangeln bidrar som stöd i planering av aktivitet. Vi kan även se att filmanalyser blir olika när man sitter 
med kollegor i jämförelse med övriga förskolors nyckelpersoner. Tillsammans med kollegor, med kännedom om 
barnen, blir gärna fokuset utveckling och förändrat kunnande medan på träffarna med nyckelpersonerna har fokus 
varit processer. 
Likvärdigt har de pedagoger som gått bildkursen bidragit till kollegialt lärande via den insamlade dokumentation som 
görs i samband med kompetensutvecklingen. 
 

Analys: 

Arbetssätt i undervisningen som kan ha påverkat är gemensamma och systematiska reflektioner och analyser av 
foton och filmer. Med den pedagogiska dokumentationen som verktyg kvalitetssäkrar vi undervisningen till att 
utmana och stötta barnen i deras förändrade kunnande.  
Den didaktiska triangeln är behjälplig och användbar vid planering av aktiviteter. Liksom den generativa frågan i 
FÖPP bidrar den didaktiska triangeln till att vi erbjuder en utbildning med tydligare mål. Vid en jämförelse ser vi 
skillnader i hur de pedagogiska dokumentationerna och matriserna påminner oss om vad som är kärnan i uppdraget. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nattugglan, Kvalitetsrapport 24(45) 

Nämndmål: 
En trygg, jämlik och likvärdig skola, som främjar lusten till lärande 
och ökar förståelsen för barn och unga med olika förutsättningar 

Förvaltningsgemensamt mål: 100% gymnasiebehörighet 

Aktivitet Struktur för avdelningsreflektion 

Avslutad 2021-09-16 2023-06-30 

 

Struktur för avdelningsreflektion 

Beskrivning: 

Följa Struktur för avdelningsreflektion. Utifrån ett tydligt målområde ska vi använda mallen Förskolans Pedagogiska Planering 
(FÖPP) som verktyg för att planera vilket målområde barnen ska fördjupa sina kunskaper om och förståelse av, vilka 
förmågor och färdigheter barnen ska utveckla, använda metoder som synliggör tänkandet för barnen och planera för 
att göra barnen delaktiga i utforskandet och problemlösningen. 

Respektive FÖPP har en aktiv utvecklingsmatris. 

FÖPP ska även användas för att utvärdera och analysera resultatet av undervisningen och därmed kvalitetssäkra 
undervisningskvalitén genom att synliggöra barnens förändrade kunnande inom valt målområde. “Genom att 
använda observation och dokumentation som ett underlag för analysera hur barnens lärande och förståelse kan 
utvecklas och hur områden kan göras intresseväckande och spännande för dem, och inte bara registrera och samla 
vad barnen gör, kan det kognitiva innehållet stärkas.” (Pihlgren, 2017, Undervisning i förskolan, s. 105) 

FÖPP ska användas till längre projektarbeten och kan med fördel även användas till rutinsituationer, 
värdegrundsarbete och lärmiljöer. 

 

Resultat: 

2022-11-23 Avstämning på APT 
Båda arbetslag anser att de delvis uppfyller aktiviteten (se Beskrivning). Pedagogerna upplever att arbetet med FÖPP 
fortsatt behöver utvecklas. Ett av arbetslagen anser att rektors stöd på coachande samtal har bidragit till ett 
utvecklingsarbete kopplat till utvecklingsmatrisen i FÖPP. 
  
2023-06-22 
Vi kan se att Struktur för avdelningsreflektion bidrar till ett tydligt upplägg samt struktur för två veckors planering framåt. 
Förskolans Pedagogiska Planering (FÖPP) bidrar i sin tur till en strukturerad och genomtänkt undervisning utifrån var vi 
befinner oss i projektarbetet. 
Våra observationer visar på att med en längre projektfas ökar möjligheterna för ett kooperativt lärande och 
gemensam problemlösning. Förskolans gemensamma projekt är kärnan i undervisningen och med olika infallsvinklar 
erbjuds ett förändrat kunnande på olika sätt. Hundraspråkligheten, som vi inspireras av genom bildkursen, bidrar till en 
mångfald av aktiviteter men med samma generativa fråga som utgångsläge. Vi kan se att projektarbetet har skapat ett 
kooperativt lärande i barngruppen då de tar allt oftare tar hjälp av varandra innan de frågar en vuxen.  
Vår samlade bild är att filmanalyser fördjupar de pedagogiska diskussionerna vilket bidrar till ett förändrat 
förhållningssätt.  
Ett arbetslag har dessutom haft förmånen att coachas i anpassat arbetssätt genom konsultation av specialpedagog 
(centrala Barn- och elevhälsan) 1 gång/månad.   

  

Analys: 

Målen har delvis varit relevanta. Arbetssätt i undervisningen som kan ha påverkat är FÖPP som är betydelsefull för 
all planering av undervisningen kopplat till projektarbetet. Planeringen kvalitetssäkrar vår undervisning så till vida om 
vi bidrar till barnens förändrade kunnande. Processkartan och utvecklingsmatriserna bidrar till att reflekterandet är 
kontinuerligt levande. 
Vad vi inte har gjort, som kan förklara resultaten är att båda arbetslagen inte har arbetat lika aktivt med FÖPP. En 
högre regelbundenhet krävs för att planering av kommande undervisning ska vara betydelsefull utifrån den 
generativa frågan. Vad vi inte heller har gjort, som kan förklara resultaten är att målen blev mindre relevanta då 
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förskolan bytte till ny bok i projektet och därmed nytt fokus. Undervisningen ska och har följt barnens intressen men 
för att även säkerställa en målstyrd undervisning borde vi ha upprättat en ny FÖPP.  
Vid en jämförelse upplever det arbetslag som arbetar mer kontinuerligt med uppföljning av FÖPP att strukturen 
bidrar till att hålla den röda tråden i undervisningen. Aktiviteterna är utformade utifrån barnens intressen och 
nyfikenhet och med ett varierande material förlängs processerna tillsammans med barnen. Förutsättningar utöver 
undervisningen som kan ha påverkat resultatet är att när samtliga delar i FÖPP är ifyllda skapas en gemensam 
referensram av målbild (inklusive förhållningssätt) utifrån nuläge. 
Vår bedömning och slutsats är att avdelningsreflektionerna bidrar till ett kollegialt lärande genom att vi gemensamt 
får tid till att vrida och vända för att belysa och utveckla våra arbetsinsatser och förhållningssätt. 
 

 

Nämndmål: 
En trygg, jämlik och likvärdig skola, som främjar lusten till lärande 
och ökar förståelsen för barn och unga med olika förutsättningar 

Förvaltningsgemensamt mål: 100% gymnasiebehörighet 

Aktivitet Likvärdig bedömning 

Avslutad 2021-09-16 2023-06-30 

 

Likvärdig bedömning 

Beskrivning: 

Använda Ann S. Pihlgrens matriser till bedömning, både på grupp- och individnivå. 

Förväntad effekt: 
x Gemensamt professionellt språk 
x Samsyn i bedömning 

 

Resultat: 

2022-11-23 Avstämning på APT 
Båda arbetslagen anser att de delvis uppfyller beskrivningen av Likvärdig bedömning. Pedagogerna anser att det råder 
samsyn i bedömningen men att det gemensamma professionella språket fortsatt kan utvecklas. Ett av arbetslagen 
behöver använda matriserna mer aktivt på gruppnivå.   
 
23-06-22 
Med stolthet är vi övertygade om att vi når förväntad effekt, både gällande gemensamt språk och samsyn i 
bedömningen. Vi kan urskilja att matriserna skapar en likvärdig bedömning bland oss pedagoger, då vi idag talar 
samma språk och har en gemensam mall att utgå ifrån. Våra observationer visar på att effekten inte enbart gäller på 
Nattugglan utan även gentemot andra enheter såsom förskoleklass, specialpedagog och barnpsykolog. 
På individnivå planerar arbetslagen för vilken pedagog som ansvarar för vilka barn. Vi ser tecken på lärande och 
intressen hos barnen, både i de spontana och de målstyrda situationerna. Genom den systematiska genomgången av 
matriserna får vi ett kunskapsläge om vart varje enskilt barn befinner sig och en samsyn i vilken undervisningen vi 
behöver erbjuda barnen. Uppföljningen resulterar i att vi "vänder spegeln inåt" och analyserar vad vi lyckas med, vad 
vi brister i alternativt vad vi behöver utveckla med andra metoder.  
Våra observationer visar på att systematiken bidrar till att vi behåller kärnan i vår undervisning och därmed bibehåller 
fokus på rätt saker utifrån barnens förutsättningar. Med den generativa frågan och matriserna som stöd diskuterar vi 
gemensamt hur förskolan ska stimulera till en djupare förståelse genom en utbildning som ger barnen bästa möjliga 
förutsättningar att lyckas.  

 

Analys: 

Målen är absolut relevanta! Vår bedömning och slutsats är att matriserna bidrar till ett gemensamt språk samt ett 
gemensamt synsätt och arbetssätt kring bedömning i förskolan. Likaså är vår bedömning och slutsats är att 
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matriserna bidrar till att synliggöra gruppens samt det enskilda barnets progression och behov. 

Möjliga förklaringar är kombinationen av litteratur, bokcirklar, föreläsningar samt av rektor coachande samtal, vilket 
skapar en röd tråd i likvärdig bedömning. Utgångsläget är alltid ”vad vi erbjuder barnen blir deras möjligheter”. 
Fokus i bedömningen är därmed den utbildning och undervisning vi möjliggör för barnen.   

Kort sagt: matriserna bidrar till en högre undervisningskvalitet! 
 

 

Nämndmål: 
En trygg, jämlik och likvärdig skola, som främjar lusten till lärande 
och ökar förståelsen för barn och unga med olika förutsättningar 

Förvaltningsgemensamt mål: 100% gymnasiebehörighet 

Aktivitet Verksamhetsbesök av pedagogisk ledare 

Avslutad 2021-08-16 2023-06-30 

 

Verksamhetsbesök av pedagogisk ledare 

Beskrivning: 

Rektor är med vid ett reflektionstillfälle under hösten per arbetslag med fokus på bedömning. 
 
Förväntad effekt: 
Rektor fungerar som pedagogisk ledare för att stimulera till att: 

x Kartläggningsdokumentationen resulterar i en utveckling av personalens professionella och gemensamma 
pedagogiska språk 

x Det utvecklade professionella språket innebär en möjlighet för personalen att diskutera och tydligare 
förmedla lärande till varandra, till vårdnadshavare och barn och till andra aktörer inom den samlade 
skolverksamheten 

x Kartläggningsdokumentationen stödjer personalen i utvärderingar av undervisningens resultat i lärande, 
såväl på gruppnivå som på individnivå 

 

Resultat: 

2022-12-06 
Rektor har utfört verksamhetsbesök hos båda arbetslagen under hösten 2022. Verksamhetsbesöket har varit anpassat 
till arbetslagsreflektionerna och haft fokus på bedömning. 
Rektor anser att aktiviteten och den förväntade effekten med verksamhetsbesök av pedagogisk ledare är uppfylld. 
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Alla barn och elever i Ystads kommun ska möta och mötas med respekt i en 
inkluderande förskole och skolmiljö – Målformulering Nattugglan – Läsår 2022/2023 

Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Alla barn och elever i Ystads kommun ska möta och 
mötas med respekt i en inkluderande förskole och skolmiljö 

Indikator  FÖRVALTNINGSGEMENSAM avstämning förskola: Alla 
vårdnadshavare upplever att deras barn är trygga i förskolan 

 

FÖRVALTNINGSGEMENSAM avstämning förskola: Alla vårdnadshavare upplever att 
deras barn är trygga i förskolan 

Resultat: 

Enkätresultatet 2022/2023 till påståendet "Jag upplever att mitt barn känner sig tryggt i förskolan" visar att 78,9% av 
vårdnadshavarna instämmer helt, 18,4% instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde på 3,76 i jämförelse 
med kommunens medelvärde på 3,71. 

 

 

Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Alla barn och elever i Ystads kommun ska möta och 
mötas med respekt i en inkluderande förskole och skolmiljö 

Indikator  FÖRVALTNINGSGEMENSAM avstämning förskola: Alla 
vårdnadshavare upplever att deras barn är trygga i förskolan 

Aktivitet Aktivt värdegrundsarbete 

Avslutad 2021-09-16 2023-06-30 

 

Aktivt värdegrundsarbete 

Beskrivning: 

Respektive arbetslags värdegrundsarbete ska utgå från de aktiva åtgärder som identifierats i respektive barngrupp 
kopplat till att motverka diskriminering och på annat sätt främja lika rättigheter och möjligheter oavsett 
diskrimineringsgrund. 
Alternativ 1: Skapa en FÖPP kopplat till värdegrundsarbetet för att fördjupa reflektionerna, utveckla 
arbetsprocesserna och identifiera utvecklingsområdena. 
Alternativ 2: Använd de aktiva åtgärderna kopplat till läroplansmålen som metoder i samtliga 
undervisningssituationer. 
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"Till skillnad från språk och matematik är lärandeidentitet sällan lärandeinnehållet i undervisningsaktiviteten. Det 
visar sig att särskilda aktiviteter för att lära barnen att vara bra kamrater eller att samarbeta sällan fungerar. Det är i 
stället genom arbetsformerna som lärandeidentiteten kan stärkas. Lärandeidentiteten utvecklas oftast genom de 
metoder som används för att lära andra ämnesområden.” (Pihlgren 2020, Undervisningsstrategier i förskolan, s. 141) 
Värdegrundsarbetet ska genomsyra utbildningen med fokus på anknytning och trygghet. 
Kontinuerlig och upprepande undervisning skapar trygghet, tydlighet och utveckling. 
 

Resultat: 

2022-11-23 Avstämning på APT 

Ett arbetslag anser att de uppfyller aktiviteten (se Beskrivning) medan det andra arbetslaget anser att de delvis behöver 
utveckla ett neutralt förhållningssätt som är värderingsfritt. Även personalen som arbetar på Nattugglans OB-
tider anser att de delvis uppfyller aktiviteten. Personalen behöver bli mer medvetna kring att inte "köna" barnen utan 
i stället använda kompisar och vänner.  

 
2023-06-22 
Gällande värdegrundsarbetet har Nattugglan gjort en helomvändning. Redan i planeringsstadiet bestäms det att vi ska 
bedriva en processinriktad undervisning innehållandes flera olika uttryckssätt för att möjliggöra ett förändrat 
kunnande hos barnen i samtliga processer. Skapandet bidrar till så mycket mer än den färdiga produkten. Barnen tar 
del av varandras tankar, lär tillsammans och av varandra samtidigt som vi visar på vikten av hållbar utveckling. 
Processer få ta tid. Eget pyssel står för det motsatta, det vill säga något barnen gör på egen hand och tar med sig 
hem. Detta vill vi undvika. Genom att skapa tillsammans, där ingen är ägare av produkten, sker viktiga och lärorika 
möten. 
Vi arbetar kontinuerligt med värdegrundsfrågor och fokus ligger på hur vi ska förstå allas lika värde samt respektera 
styrkan i individers likheter och olikheter. Dagligen förs diskussioner och reflektioner om hur man är en bra kompis 
samt hur man vill bli bemött och därmed bemöta andra på likvärdigt sätt. Vid vår planering diskuteras även 
betydelsen av kontinuerlig och upprepande undervisning eftersom denna skapar trygghet och tydlighet för 
barngruppen.  
I vår roll som förebilder tänker vi på att bemöta lågaffektivt och att upplevas närvarande av barnen. Vi förstärker 
värdegrundsarbetet med TAKK och använder ”Kompisböcker” för gemensamma reflektioner. Barnen uppmuntras 
till att utveckla empati, ansvarskänsla och omtanke inför andra i tidig ålder. Våra observationer visar på ett förändrat 
kunnande inom att uttrycka sina känslor (verbalt, kroppsligt eller genom att peka på känslokort). Barnen säger eller 
visar på ”stopp” eller hämtar en vuxen vid konflikter. 
Enkätresultatet till påståendet "Jag upplever att i mitt barn uppmuntras i att utveckla sina sociala förmågor (t.ex. 
empati, ansvarskänsla, tolerans och omtanke inför andra)" visar att 81,6% av vårdnadshavarna instämmer helt, 14,4% 
instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde på 3,82 i jämförelse med kommunens medelvärde på 3,80. 
För oss pedagoger är det viktigt att alla barn känner sig trygga då de är hos oss på Nattugglan. Alla ska ha samma 
förutsättningar och vi är tydliga med att kränkande behandling inte accepteras. Enkätresultatet till påståendet "Jag 
upplever att mitt barn känner sig tryggt i förskolan" visar att 78,9% av vårdnadshavarna instämmer helt, 18,4% 
instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde på 3,76 i jämförelse med kommunens medelvärde på 3,71. 
Enkätresultatet till påståendet "Jag upplever att i mitt barns förskola är det tydligt att kränkande behandling inte 
accepteras" visar att 71,1% av vårdnadshavarna instämmer helt, 15,8% instämmer till stor del. Nattugglan har ett 
medelvärde på 3,82 i jämförelse med kommunens medelvärde på 3,81. 
Enkätresultatet till påståendet "Jag upplever att personalen är lyhörd för mitt barns behov av tröst, närhet och 
bekräftelse" visar att 71,1% av vårdnadshavarna instämmer helt, 23,7% instämmer till stor del. Nattugglan har ett 
medelvärde på 3,75 vilket är kommunens tredje högsta resultat. Kommunens medelvärde är 3,66. 
Enkätresultatet till påståendet "Jag upplever att personalen bemöter mitt barn på ett respektfullt sätt" visar att 84,2% 
av vårdnadshavarna instämmer helt, 13,2% instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde på 3,86 vilket är 
det näst högsta resultatet i hela kommunen! Kommunens medelvärde är 3,78. 

Enkätresultatet till påståendet "Jag upplever att mitt barns åsikter och intressen tas tillvara” visar att 68,4% av 
vårdnadshavarna instämmer helt, 26,3% instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde på 3,68 vilket är 
likvärdigt med kommunens medelvärde. 
 

Analys: 

Målet med värdegrundsarbete är alltid högst relevant. Vår bedömning slutsats är att värdegrundsarbete aldrig 
kommer att vara ett avslutat arbete. 
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Arbetssätt i undervisningen som kan ha påverkat är att fokusera på gruppens processer i våra 
undervisningssammanhang. Genom hundraspråkligheten möjliggör vi för barnen att undersöka och lära med ett 
variationsrikt material vilket i jämförelse ger barnen en större tilltro till sig själv. Ett mönster vi kan se är att barnen 
även i den egen valda leken väljer att samspela med varandra, vilket vi tror beror på att barnen förstår vinsten med att 
ta hjälp av andra för att lyckas. Vid en jämförelse ser vi skillnader genom ett utökat antal kompisrelationer och färre 
konflikter. Möjliga förklaringar är att barnen har utvecklat sin ödmjukhet genom förståelse för andra. Det är dock 
inte alltid vi lyckas med värdegrundsarbetet och då är det pedagogens ansvar att stötta barnen i det sociala samspelet. 
En del barn tar även självmant stöd om önskvärt beteende. 

Möjliga påverkansfaktorer är kontinuerlig och upprepade undervisning som skapar trygghet, tydlighet och utveckling. 
Med värdegrundsarbetet som metod i all undervisning blir det tydligt för barnen att kränkande behandling inte 
accepteras. Vi inkluderar diskussioner och reflektioner kring allas lika värde samt olikheter mellan oss individer under 
hela barnens vistelsetid på Nattugglan. Med de yngsta barnen är vår bedömning och slutsats att aktiva åtgärder bidrar 
till att barnen succesivt tar stöd av oss pedagoger vid konflikter eller då de inte kan förmedla sina känslor verbalt. 

Vår bedömning och slutsats är att barnens positiva utveckling hänger ihop med vår utveckling som pedagoger. 
Enkätresultatet till påståendet "Jag upplever att personalen bemöter mitt barn på ett respektfullt sätt" visar på vilken 
resa vi har gjort. Förra läsåret hade Nattugglan ett medelvärde på 3,65 och var då förskolan med lägst resultat i 
kommunen (vars medelvärde var 3,73). Förutsättningar utöver undervisningen som kan ha påverkat resultatet är vårt 
aktiva arbete med kopplat mål i Verksamhetsplanen; ”Arbeta för samsyn och likvärdigt bemötande av barn och 
vårdnadshavare genom pedagogiska diskussioner, bokcirklar och arbete i intressegrupper.” Med detta läsårs 
medelvärde på 3,86 innehar Nattugglan det näst högsta resultatet i hela kommunen! Kommunens medelvärde är 
3,78. 

Vid en jämförelse ser vi likvärdigt mönster kopplat till påståendet "Jag upplever att personalen är lyhörd för mitt 
barns behov av tröst, närhet och bekräftelse". Förra läsåret hade Nattugglan ett medelvärde på 3,62 vilket var det 
fjärde lägsta i kommunen (vars medelvärde var 3,65). Med detta läsårs medelvärde på 3,75 har vi vänt på ”tabellen” 
och innehar kommunens tredje högsta resultat! Kommunens medelvärde är 3,66. 
 

 

Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Alla barn och elever i Ystads kommun ska möta och 
mötas med respekt i en inkluderande förskole och skolmiljö 

Indikator  FÖRVALTNINGSGEMENSAM avstämning förskola: Alla 
vårdnadshavare upplever att deras barn är trygga i förskolan 

Aktivitet Barnintervjuer 

Avslutad 2021-09-16 2023-06-30 

 

Barnintervjuer 

Beskrivning: 

Barnintervjuer och observationer utförs för att fånga upp barnens upplevelse av trygghet och trivsel på förskolan. 

  

Resultat: 

2022-11-23 Avstämning på APT 
Dessvärre anser båda arbetslag att de inte uppfyller aktiviteten helt (se Beskrivning). Pedagogerna beskriver att 
observationer utförs men inte barnintervjuerna. Ett utvecklingsområde för samtliga!    
 
2023-06-22 
Utifrån avstämningen i november planerade arbetslagen för att utföra barnintervjuerna under vårterminen. För de 
yngre barnen var planen att ta tre frågor i taget men vi kunde se på barnen att de tyckte det var roligt att svara, så de 
ville ha fler frågor under ett tillfälle. Intervjuerna med de äldre barnen visar tvärtom på svårighet att behålla fokus. 
Våra observationer utmynnar i att vi behöver erbjuda intervjuerna på ett mer lustfyllt sätt framöver. 
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Sammanställningen synliggör att barnen tycker det är roligt att komma till förskolan och de upplever att de erbjuds 
intressanta aktiviteter både inom- och utomhus. Barnen upplever dessutom att det finns vuxna som hjälper och 
lyssnar på dem.  
Vår samlade bild är att barnintervjuerna bidrar till kunskap om hur barnen upplever sin vistelse på förskolan.  
 

Analys: 

Då vi tidigare inte har utfört barnintervjuer strukturerat har vi inga resultat att jämföra med. Utifrån årets 
barnintervjuer konstaterar vi att barnintervjuerna fångar upp barnens upplevelse av trygghet och trivsel på förskolan. 
Svaren ger oss även viktig information om barnen upplever någon situation som obehaglig. Detta är avgörande 
information för oss för att kunna utveckla bästa möjliga positiva upplevelser av vistelsetiden. 
Arbetssätt i undervisningen som kan ha påverkat är engagerade och närvarande pedagoger, god struktur över dagen  
samt lärmiljöer med stimulerande aktiviteter. 
Vår bedömning och slutsats är att vi behöver organisera för att barnintervjuerna blir mer lustfyllda genom kortare 
sessioner och med mer regelbundenhet.   
 

 

Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Alla barn och elever i Ystads kommun ska möta och 
mötas med respekt i en inkluderande förskole och skolmiljö 

Indikator  FÖRVALTNINGSGEMENSAM uppföljning nyckeltal 
förskola: Beläggningsgrad 

Antal platser på förskolan: 65 Antal inskrivna barn vid avstämningstillfälle: 56 

 

FÖRVALTNINGSGEMENSAM uppföljning nyckeltal förskola: Beläggningsgrad 

 

Resultat: 

23-06-22 
Nattugglan har under hela läsåret haft färre inskrivna barn än antalet platser. I slutet av läsåret är antalet inskrivna 
barn 56 barn (exklusive kombifritidsbarn), vilket upplevs som ett rimligt antal barn kopplat till Nattugglans yta. 
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Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Alla barn och elever i Ystads kommun ska möta och 
mötas med respekt i en inkluderande förskole och skolmiljö 

Indikator  FÖRVALTNINGSGEMENSAM uppföljning nyckeltal 
förskola: Beläggningsgrad 

Aktivitet 
FÖRVALTNINGSGEMENSAM aktivitet förskola: Uppföljning av 
barns frånvaro 

Avslutad 2022-08-08 2023-06-30 

 

FÖRVALTNINGSGEMENSAM aktivitet förskola: Uppföljning av barns frånvaro 

Beskrivning: 

Uppföljning av barns frånvaro. Alla rektorer gör analys fyra gånger per år.  
 
Analysen görs i fliken uppföljning under denna aktivitet. Analysen ska innehålla könsskillnader, koppling till särskilt 
stöd och andra trender eller mönster som ni uppmärksammat. Beskriv gärna specifika insatser som skett och vad 
dessa resulterat i. 

 

Resultat: 

2022-11-21 
Vi följer Riktlinjer vid frånvaro - Förskolan Ystads kommun. Riktlinjen fastställer att förskolan är viktig för barnen. Vidare 
beskriver riktlinjen att det är viktigt att förskolan får veta om barnet av någon anledning inte ska komma till 
förskolan. Riktlinjen tydliggör pedagogers och rektors ansvar samt vilken aktivitet som ska utföras utifrån aktuell 
tidsaspekt. 
Vi använder Vklass för att registrera närvaro med in- och utcheckning. I Vklass (Närvaro) synliggörs närvaro och 
frånvaro i realtid och förändras minut för minut.  
En utmaning med nuvarande plattform är att vårdnadshavare inte ska lägga in schema i Vklass, ett arbete som därav 
hamnar i pedagogernas knä. Detta uppdrag är väldigt belastande på Nattugglan eftersom flertalet barn har obestämda 
scheman. För kombibarnens del är det omöjligt eftersom det enbart kan registreras ett schema i Vklass (vilket är det 
ordinarie fritidshemsschemat). Kombibarnens tider på Nattugglan får därav skrivas in som kommentar av 
vårdnadshavare eller pedagoger. Utan inlagda scheman i Vklass kan inga rapporter tas fram därav är det svårt att göra 
djupgående analyser med mönster och tendenser. Utan inlagda scheman kan Vklass inte i heller synliggöra frånvaro 
på grund av ledigt enligt schema. 
Vklass stödjer inte uppföljning utifrån kön. 
På Nattugglan ser vi inga tendenser till att barn i behov av särskilt stöd har högre frånvaro än övriga barn. Vi arbetar 
aktivt för att barn har rätt till sin förskola. Skulle oro uppstå för ett barn med hög frånvaro synliggör vi vikten av att 
barnet är på förskolan i dialog med vårdnadshavare. Vi upplever att vårdnadshavare oftast har bra svar på varför 
barnet är hemma men är tacksamma för att vi kontaktar dem och att vi önskar att deras barn snart är åter. 
 
2023-01-10 
Sedan förra uppföljningen 2022-11-21 har förskolan haft hög frånvaro av naturliga skäl. Förskolan är öppen på röda 
dagar men de flesta barn är lediga då vårdnadshavarna är lediga från sina arbeten kring jul och nyår. 
 
2023-04-13 samt 23-06-20 
Vklass stödjer fortsatt inte rapporter om uppföljning av barns frånvaro såvida inte schema är inlagda i plattformen. 
På Nattugglan blir därav enbart barnens närvaro och frånvaro i realtid möjlig att se. 
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Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Alla barn och elever i Ystads kommun ska möta och 
mötas med respekt i en inkluderande förskole och skolmiljö 

Indikator  FÖRVALTNINGSGEMENSAM uppföljning nyckeltal 
förskola: Beläggningsgrad 

Aktivitet 
FÖRVALTNINGSGEMENSAM uppföljning nyckeltal: Kränkande 
behandling 

Avslutad 2022-08-18 2023-06-30 

 

FÖRVALTNINGSGEMENSAM uppföljning nyckeltal: Kränkande behandling 

Beskrivning: 

Uppföljning och analys av sammanställning av anmälningar av kränkande behandling.  
Sammanställning hämtas från DraftIT. 
Analys genomförs först på enheten, sedan i rektorsgrupp förskola och rektorsgrupp grundskola av 
utvecklingsenheten. Rapporteras till nämnd i oktober. 
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Vi ska ha tillgängliga och utmanande lärmiljöer – Målformulering Nattugglan – Läsår 
2022/2023 

Nämndmål: 
Hållbara, jämlika och attraktiva inne och utemiljöer, som skapar lust 
till rörelse och en hälsofrämjande livsstil, vilket ger förutsättningar 
för ökad måluppfyllelse 

Förvaltningsgemensamt mål: Vi ska ha tillgängliga och utmanande lärmiljöer 

Indikator  FÖRVALTNINGSGEMENSAM uppföljning nyckeltal 
förskola: Beläggningsgrad 

Antal platser på förskolan: 65 Antal inskrivna barn vid avstämningstillfälle: 56 

 

FÖRVALTNINGSGEMENSAM uppföljning nyckeltal förskola: Beläggningsgrad 

Beskrivning: 

Lokalplanerare arbetar systematiskt och strategiskt kring lokalanpassningar så att alla verksamheter möter nämndens 
mål. Verksamheterna felanmäler kontinuerligt när behov uppstår och har god kommunikation med SAM 
 
Förväntad effekt:  

x Alla verksamheter ska ha ändamålsenliga och bra lokaler för att bedriva utbildning 
 

Resultat: 

23-06-22 

Nattugglan har under hela läsåret haft färre inskrivna barn än antalet platser. I slutet av läsåret är antalet inskrivna 
barn 56 barn (exklusive kombifritidsbarn), vilket upplevs som ett rimligt antal barn kopplat till Nattugglans yta. 

 

 

Nämndmål: 
En regional utveckling genom ökad intern och extern samverkan, 
som leder till bästa möjliga förutsättningar för medborgarna i Ystads 
kommun samt angränsande kommuner 

Förvaltningsgemensamt mål: Vi ska ha tillgängliga och utmanande lärmiljöer 

Indikator  FÖRVALTNINGSGEMENSAM uppföljning nyckeltal 
förskola: Beläggningsgrad 

Aktivitet Vilka möjligheter erbjuder våra lärmiljöer? 

Avslutad 2021-09-16 2023-06-30 

 

Vilka möjligheter erbjuder våra lärmiljöer? 

Beskrivning: 

Vi ska, i samspel med barnen, färdigställa fungerande lärmiljöer så att barnen får inflytande och möjlighet till att 
påverka sin dag på förskolan. Vårt mål är att kunna erbjuda barnen tillgängliga och inspirerande mötesplatser där 
kunskap och lärande bildar en helhet. Vi ska erbjuda lärmiljöer och igångsättande lärprocesser som genom olika 
material och medel, samt val av plats i rummet skapar mötesplatser som främjar språk, matematik, lek och det sociala 
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samspelet med värdegrund i fokus. Med miljön som den tredje pedagogen ska vi fånga upp barnens reaktion, 
nyfikenhet och utformande om hur och vad de handskas med för medel, material och information för att utveckla 
barnens kreativitet och stärka deras nyfikenhet till att utforska och erövra ny kunskap. Skapa och utveckla tillgängliga 
och inspirerande lärmiljöer genom att varje pedagog är tilldelad en särskild lärmiljö som hen är ansvarig för. Ansvarig 
pedagog ser till att lärmiljön erbjuder igångsättande lärprocesser genom stimulerande material och medel. Hur 
presenteras materialen så att de framträder på intressant sätt? Hur stöttar materialet det barnen är intresserade av? Vad bjuder 
lärmiljöerna in till? Leda barnen till ett utforskande och kreativt lärande genom att “duka upp” med material som 
stimulerar flera sinnen och på så sätt fånga dem att stanna vid. Lärmiljöerna ska även tydligt signalera hur många som 
bjuds in i miljön, till exempel tre stolar. Använda förskolans Verksamhetsidé om den pedagogiska miljön i förskolan 
utifrån Pedagogisk miljö i tanke och handling (Linder, 2016) kontinuerligt i våra pedagogiska diskussioner, planering, 
uppföljning, utvärdering och analys av lärmiljöerna. Utveckla lärmiljöerna med hundra språkligheten för att stimulera 
till fler sätt att undersöka, utforska, leka och lära. God introduktion av respektive lärmiljö så att de fungerar som den 
tredje pedagogen. Bredda utbildningen, lärmiljöerna och barnens upplevelser med digitala verk. 

  

Resultat: 

2022-11-23 Avstämning på APT 
Båda arbetslagen anser att de delvis uppfyller aktiviteten (se Beskrivning). Pedagogerna upplever att vidare utveckling 
krävs för att bland annat lärmiljöerna ska fungera som ”den tredje pedagogen”. 
  
2023-06-22 
Vår samlade bild är att förskolans lärmiljöer har utvecklats till att allt oftare fungera som ”den tredje pedagogen”. Det 
som fångar barnens intresse är att när lärmiljöerna förstärker och förlänger processen med projektarbetet. Likaså 
fångas barnens intresse av digitala verktyg och projektorer som breddar upplevelsen.  
Vi kan se att bokcirkel kopplat till Rum för lärande (Vikingsen, 2020) har påverkat oss med att släppa mycket av tidigare 
”traditionella leksaker”. Plastmaterial är nu ersatt av okodat material som dukas upp för att uppmuntra till nyfikenhet 
och kreativt lärande. Lärmiljöerna utformas till att stimulera barnens olika åldrar och mognad med olika material 
(speglar, ljusstenar, naturmaterial etcetera) och olika tekniker (hundraspråkligheten med inspiration från bildkursen). Vi 
kan se att våra lärmiljöer, både inom- och utomhus, bjuder in till lek på ett meningsfullt och lustfyllt sätt. Våra 
observationer visar på att med lärmiljöer som stimulerar flera sinnen fångas barnens intresse för utforskande. Med 
inspiration från bildkursen förlägger vi allt oftare planerad utbildning och undervisning utomhus, som en förlängning 
av pågående projektarbete. Resultatet är att projektet även blir tydligt för barnen under den egen valda leken, då 
barnen erbjuds att fortsatt leka inom projektets ramar. Våra observationer visar på att barnens intresse för 
projektarbetet ökar och bibehålls då lärmiljöerna förlänger processen och skapar begriplighet. Positivt är också att 
den pedagogiska dokumentationen visar på att barnens förändrade kunnande inom språk- och skrivutveckling 
påverkas av återkommande och variationsrik undervisning genom hundraspråkligheten.   
Föräldrasamtalen visar att vårdnadshavarna är nöjda med förskolans utveckling av lärmiljöer. Vårdnadshavarna 
berömmer framför allt den variationsrika presentationen som varje dag välkomnar barn, vårdnadshavare, personal 
och rektor utomhus vid entrén till förskolan.  
Enkätresultatet till påståendet "Jag upplever att den pedagogiska miljön (material och dess tillgänglighet) uppmuntrar 
till lek, utveckling och lärande" visar på en klar förbättring. 71,1% av vårdnadshavarna instämmer helt, 26,3% 
instämmer till stor del. Resultatet ger Nattugglan ett medelvärde på 3,68 (i jämförelse med 3,29 läsåret 21/22), vilket 
nästintill är likvärdig med kommunens medelvärde på 3,69. 
Enkätresultatet till påståendet "Jag upplever att mitt barn uppmuntras till att utveckla sin förmåga att skapa och 
uttrycka sig i olika former (lek, bild, rörelse, sång och musik, dans och drama)" visar att 78,9% av vårdnadshavarna 
instämmer helt, 18,4% instämmer till stor del, vilket ger ett medelvärde på 3,81. Kommunens medelvärde är 3,79. 
Återigen ett positivt resultat i jämförelse med läsåret 21/22 då Nattugglan hade ett medelvärde på 3,59, vilket var en 
bra bit ifrån kommunens medelvärde på 3,74. 
Enkätresultatet till påståendet "Jag upplever att mitt barn uppmuntras till att utveckla sitt matematiska tänkande" 
visar att 64,8% av vårdnadshavarna instämmer helt, 15,8% instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde på 
3,76 vilket är det näst högsta resultatet i hela kommunen! Kommunens medelvärde är 3,65. 
  

Analys: 

Målen är relevanta! Pedagogernas medvetenhet om lärmiljöernas betydelse har ökat markant från föregående läsår. 
Vid en jämförelse ser vi skillnader i flera led; vilka möjligheter förskolan erbjuder barnen, hur dessa påverkar barnens 
förändrade kunnande samt vårdnadshavarnas respons. Förutsättningar utöver undervisningen som kan ha påverkat 
är bokcirkel kopplat till Rum för lärande (Vikingsen, 2020) samt bildkursen. Kombinationen av dessa två 
påverkansfaktorer har bidragit till ökad medvetenhet och ett utvecklat förhållningssätt till hundraspråkligheten. Vår 
bedömning och slutsats är att en ”A-yta” (Vikingsen, 2020) som välkomnar barnen precis vid ingången gör skillnad! 
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”En A-yta är den yta eller de ytor i en butik som säljer bäst […] En typisk A-yta i förskolan är kapprummet eller 
precis innanför kapprummet när man kommit in på avdelningen. Zoner nära dörröppningar är ofta A-ytor. Jag 
brukar jobba med en lite föränderlig A-yta nära kapprummet där material byts ut vid stängning så att barnen alltid 
möts av något nytt när de kommer på morgonen. […] Barnen lär sig att det sker olika saker på den lilla platsen och 
det påverkar välkomnandet och avskedsprocessen positivt för många barn på morgonen. Andra små A-ytor kan 
knytas samman med pågående projekt där exempelvis barns pågående alster framhävs under olika dagar.” (Vikingsen, 
2020, Rum för lärande, s. 170) Mönster vi ser är att presentationen, det vill säga hur vi arrangerar lärmiljön, har 
betydelse. Påverkansfaktor är definitivt bildkursen som bidrar till oändlig inspiration och ett gemensamt språk. 
Vid en jämförelse ser vi skillnader vad gäller barnens uppskattning av lärmiljöerna. Detta kan ses i att barnen alltid 
har något att göra. Möjliga förklaringar är att vi systematiskt följer upp hur lärmiljöerna fungerar och ändrar tills 
miljön upplevs tillgänglig av alla. Jämfört med tidigare ser vi en struktur i våra miljöer som bidrar till begriplighet och 
en känsla av att veta vad som förväntas av mig.    

Arbetssätt i undervisningen som kan ha påverkat är avdelningens reflektionstid där lärmiljöerna planeras och följs 
upp utifrån pågående FÖPP och matriser. Lärmiljöerna speglar projektet, vilket bland annat gör skillnad i barnens 
förändrade kunnande samt vårdnadshavarnas upplevelse av att barnen uppmuntras till att utveckla sitt matematiska 
tänkande. Ytterligare arbetssätt som kan ha påverkat resultatet är ett fördelat ansvar med att skapa inbjudande, 
inspirerande och utmanande miljöer/aktiviteter. 

Vår bedömning och slutsats är att vårdnadshavare ser och uppskattar förskolans arbete med lärmiljöerna! 
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 Färre klagomål på årsbasis som rör våra verksamheter = Större nöjdhet  
–  Målformulering Nattugglan – Läsår 2022/2023 

Nämndmål: 
Verksamheter som präglas av inflytande och gott bemötande – 
genom ökad tillgänglighet och digitalisering 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Färre klagomål på årsbasis som rör våra verksamheter = Större 
nöjdhet 

Indikator 
FÖRVALTNINGSGEMENSAM indikator på antal klagomål som 
inkommit. Görs på förvaltning 

 

FÖRVALTNINGSGEMENSAM indikator på antal klagomål som inkommit  

Beskrivning: 

Vi ska höja och diskutera Ystads kommuns värdegrund (Tillit, Mod, Delaktighet och Professionalitet). Vi ska också 
få uppdragsbeskrivningar på plats som kompletterar åtaganden som man tar på sig när man skriver på 
anställningsavtalet.  
 
Förväntad effekt:  

x Alla ska efterleva Ystads kommuns värdegrund och förvaltning och verksamheter ska ha en tydlig 
kommunikationsplan som skapar transparens och känsla av sammanhang. Alla anställda ska ha en 
uppdragsbeskrivning som förtydligar uppdraget.  
 

Resultat och analys görs av förvaltningen genom statistik från Evolution. 
 

 

Nämndmål: 
Verksamheter som präglas av inflytande och gott bemötande – 
genom ökad tillgänglighet och digitalisering 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Färre klagomål på årsbasis som rör våra verksamheter = Större 
nöjdhet 

Indikator 
FÖRVALTNINGSGEMENSAM indikator på antal klagomål som 
inkommit. Görs på förvaltning 

Aktivitet Synliggöra utbildningen och undervisningen 

Avslutad 2021-09-16 2023-06-30 

 
Synliggöra utbildningen och undervisningen 
 
Beskrivning: 
Arbeta för samsyn och likvärdigt bemötande av barn och vårdnadshavare genom pedagogiska diskussioner, 
bokcirklar och arbete i intressegrupper. 
Synliggöra vår utbildning och undervisning för vårdnadshavarna kontinuerligt via Instagram. 
Öka vårdnadshavarnas delaktighet och inflytande genom att synliggöra mål, arbetssätt och resultat. Skapa samsyn 
med vårdnadshavarna genom att använda samma benämningar som används i enkäten till vårdnadshavarna, då 
utbildningen beskrivs. Utveckla de pedagogiska dokumentationerna med vad, varför och hur vi undervisar samt 
belysa lärandet i Vklass och sociala medier.  
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Synliggöra utbildningen genom att fota av kalendern i hallen och lägga ut dagens aktivitet på Instagram. 
För att tydliggöra för våra vårdnadshavare hur vår utbildning och undervisning fungerar ska vi dokumentera det 
enskilda barnet varannan vecka samt på gruppnivå varannan vecka i Vklass.  
Kartlägga trivsel och likabehandling för att motverka diskriminering och på annat sätt främja lika rättigheter och 
möjligheter oavsett diskrimineringsgrund. Använda resultatet av Enkät till vårdnadshavare i förskolan samt utföra 
pedagogiska observationer och intervjuer för att ta fram aktuella aktiva åtgärder för respektive barngrupp. Informera 
vårdnadshavarna om de framtagna aktiva åtgärderna på föräldramöte. 
Skapa tydlig rutin för överflyttning av barn mellan avdelningarna. Rutinen ska vara känd för både barn och 
vårdnadshavare. 
Diskutera hälsosamma matvanor och ett positivt förhållningssätt till mat med vårdnadshavarna på föräldramöte. 
Utgå från Ystads kommuns Hållbar mat - riktlinje förskola, skola och fritidshem och ”mindre tomma kalorier” i 
diskussionerna om sötsaker i förhållande till att Nattugglan är en dygnet-runt-förskola som erbjuder pedagogisk 
omsorg och fritidshem även på obekväm arbetstid. 
 
Förväntade effekter: 

x Likvärdig dokumentation i Vklass 
x Ökad insyn som bidrar till ökad delaktighet från vårdnadshavarna 

 

Resultat: 

2022-11-23 Avstämning på APT 
Båda arbetslagen anser att de delvis uppfyller aktiviteten och den förväntade effekten med pedagogisk 
dokumentation (se Beskrivning). Pedagogerna strävar efter att synliggöra utbildningen och undervisningen allt oftare 
via dokumentation i hallen och på Instagram. Fortsatt utvecklingsarbete kvarstår gällande att dokumentera det 
enskilda barnet varannan vecka samt på gruppnivå varannan vecka i Vklass. 
Även personalen som arbetar på Nattugglans OB-tider anser att de delvis uppfyller aktiviteten. Berörd personal 
har sällan pedagogiska diskussioner men deltar gärna i diskussioner som är av betydelse för barnets utveckling med 
vårdnadshavarna och övriga pedagoger. 
För att även synliggöra OB-omsorgen har personalen börjat använda Instagram. Ett påbörjat utvecklingsområde.   
 
2023-06-26 
Pedagogerna följer Struktur för avdelningsreflektion och avsätter därmed systematiskt tid till att informera och synliggöra 
utbildningen för vårdnadshavarna genom whiteboard och fysisk kalender i entrén, pedagogiska dokumentationer i 
hallen samt via Instagram och Vklass. Våra observationer visar på en viss förbättring gällande mer likvärdig 
dokumentation på Vklass. Vid jämförelse synliggörs dock utbildningen oftare med hjälp av Instagram jämfört med 
Vklass, generellt oftare på gruppnivå än på individnivå.  
Föräldrasamtalen visar på att vårdnadshavarna är nöjda med utvecklingen. Vi får positiv feedback på våra inlägg på 
Instagram. Vårdnadshavarna är tacksamma för att kunna se veckoplaneringen digitalt och vår samlade bild är att de 
upplever sig mer delaktiga. Vårdnadshavarna berättar att samtalen hemma är mer innehållsrika eftersom 
vårdnadshavarna kan ställa flera utvecklande frågor till barnen, då de vet vad barnen har fått uppleva under vistelsen 
på Nattugglan.  
Enkätresultatet till påståendet "Jag får fortlöpande information om mitt barns tillvaro på förskolan (t.ex. trivsel, 
utveckling och lärande)" visar att vårdnadshavarna med barn på Nattugglan är kommunens näst mest nöjda! 65,8% 
instämmer helt, 21,1% instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde på 3,53 i jämförelse med kommunens 
medelvärde på 3,31. Resultatet visar på ett gott utvecklingsarbete! I jämförelse med läsåret 21/22 hade Nattugglan ett 
medelvärde på 3,09, vilket var en bra bit ifrån kommunens medelvärde på 3,13. 
Enkätresultatet till påståendet "Jag får information om förskolans mål och arbetssätt" visar att vårdnadshavarna med 
barn på Nattugglan är kommunens mest nöjda! Återigen syns Nattugglans goda framgång av aktivt utvecklingsarbete 
i resultatet. 71,1% instämmer helt, 26,3% instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde på 3,68 i jämförelse 
med kommunens medelvärde på 3,44. I jämförelse med läsåret 21/22 hade Nattugglan ett medelvärde på 3,26, vilket 
var en precis under kommunens medelvärde på 3,27. 
Enkätresultatet till påståendet "Jag ges möjlighet till delaktighet och inflytande på förskolan (t.ex. genom 
föräldramöten, utvecklingssamtal och andra forum)" visar att vårdnadshavarna med barn på Nattugglan är 
kommunens fjärde mest nöjda. 65,8% instämmer helt, 23,7% instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde 
på 3,59 i jämförelse med kommunens medelvärde på 3,43. 
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Analys:  

Målet är relevant. Gott arbete lönar sig! Vår bedömning och slutsats är att med ett aktivt synliggörande av 
utbildningen får vårdnadshavarna en annan förståelse för vad vi gör med deras barn. Ju aktivare vi är i 
kommunikationen, i flera olika forum, desto större möjligheter erbjuder vi vårdnadshavarna att ta del av 
utbildningen, vilket visar sig i resultatet till Enkät till vårdnadshavare i förskolan. 

Möjliga förklaringar är att förskolan är dagligen aktiva på Instagram och i kontakten vid lämning och hämtning 
förmedlas trivsel, undervisning och lärande. Vid en jämförelse behöver dock förskolan utveckla den individuella 
dokumentationen på Vklass. 

En lärdom vi tar med oss kopplat till målet Synliggöra utbildningen och undervisningen är att den pedagogiska  
dokumentationen i hallen även gynnar barnens metakognitiva reflekterande. 

 

 

Nämndmål: 
Verksamheter som präglas av inflytande och gott bemötande – 
genom ökad tillgänglighet och digitalisering 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Färre klagomål på årsbasis som rör våra verksamheter = Större 
nöjdhet 

Indikator  Matriser som stöd i upprättandet av utvecklingssamtal 

Avslutad 2021-09-16 2023-06-30 

 

Matriser som stöd i upprättandet av utvecklingssamtal 

Resultat: 

2022-11-23 Avstämning på APT 
Båda arbetslagen anser att de uppfyller aktiviteten kopplat till att använda matriser för att följa upp det individuella 
barnets förändrade kunnande samt använda matriserna som stöd i upprättandet av utvecklingssamtalet. Pedagogerna 
använder matriserna aktivt och upplever att de har varit till stor hjälp i upprättandet av utvecklingssamtalen. 

Båda arbetslagen anser att de delvis uppfyller aktiviteten och den förväntade effekten kopplat till att matriser skapar 
samsyn i uppdraget. Pedagogerna anser att fortsatt arbete kvarstår för att skapa likvärdiga utvecklingssamtal. 

 

 

Nämndmål: 
Verksamheter som präglas av inflytande och gott bemötande – 
genom ökad tillgänglighet och digitalisering 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Färre klagomål på årsbasis som rör våra verksamheter = Större 
nöjdhet 

Indikator Matriser som stöd i upprättandet av utvecklingssamtal 

Aktivitet Likvärdigt innehåll på utvecklingssamtal 

Avslutad 2021-09-16 2023-06-30 

 

Likvärdigt innehåll på utvecklingssamtal 

Beskrivning: 

Matriser skapar samsyn i uppdraget och används för att följa upp det individuella barnets förändrade kunnande. 
Matriserna används som stöd i upprättandet av utvecklingssamtalet. 

Förväntade effekter: 
x Kartläggningsdokumentationen resulterar i en utveckling av personalens professionella och gemensamma 

pedagogiska språk 
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x Det utvecklade professionella språket innebär en möjlighet för personalen att diskutera och tydligare 
förmedla lärande till varandra, till vårdnadshavare och barn och till andra aktörer inom den samlade 
skolverksamheten 

x Kartläggningsdokumentationen stödjer personalen i utvärderingar av undervisningens resultat i lärande, 
såväl på gruppnivå som på individnivå 
 

Resultat: 

2023-06-26 
I dokumentationen ser vi att våra utvecklingssamtal har blivit mer likvärdiga. Båda arbetslagen sammanfattar 
undervisningens resultat utifrån vilka processer som har erbjudits barnen under läsåret samt gruppens förändrade 
kunnande i en gemensam mall. Mallen bidrar till en likvärdig information och matriserna bidrar till ett gemensamt 
språk när vi beskriver utbildningen för vårdnadshavarna. Utöver den gemensamma texten ansvarar förskollärarna för 
det individuella barnets dokumentation. Våra utvecklingssamtal utgår från en gemensam lathund för att likvärdigt 
belysa förskolans iakttagelser och dokumentation av barnets sociala samspel, vad barnet har undersökt i 
projektarbeten och hur förskolan lustfyllt utmanar barnet vidare. Vi känner en större trygghet i att erbjuda likvärdiga 
utvecklingssamtalen då matriserna används som arbetsverktyg inför upprättandet av samtalen. Vi använder även 
dokumentationen i Vklass för att belysa barnets styrkor och progression.  
Utvecklingssamtal erbjuds varje år i februari/mars och i direkt samband möjliggör vi för vårdnadshavarna att fylla i 
Enkät till vårdnadshavare i förskolan. Vi kan se att detta bidrar till en högre svarsfrekvens. I år besvarade 38 
vårdnadshavarenkäten av totalt 52 inskrivna barn. 
Vår samlade bild är att vi är bra på att utföra utvecklingssamtal som vårdnadshavarna upplever ger tydlig information 
om deras barns utveckling och lärande. Enkätresultatet till påståendet "På utvecklingssamtalet får jag tydlig 
information om mitt barns utveckling och lärande" visar att vårdnadshavarna med barn på Nattugglan är 
kommunens tredje mest nöjda. 78,9% instämmer helt, 15,8% instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde 
på 3,78 i jämförelse med kommunens medelvärde på 3,70. 
 

Analys:  

Målet är relevant. Tydlighet och likvärdighet ger ett professionellt bemötande och intryck. Arbetssätt i 
undervisningen som kan ha påverkat är mallar och matriser som ger goda förutsättningar för likvärdiga samtal.  

Förutsättningar utöver undervisningen som kan ha påverkat resultatet är avsatt tid på avdelningsreflektionen till att 
diskutera en samlad bild av gruppens och det individuella barnets förändrade kunnande. 

Möjliga förklaringar är också att vi i god tid bjöd in vårdnadshavarna till utvecklingssamtal. Vid en jämförelse ser vi 
ett ökat antal vårdnadshavare som hade möjlighet att tacka ja samt därmed besvara enkäten i direkt samband med 
samtalet.   

Utvecklingssamtalet ger möjlighet, att tillsammans med barnet och vårdnadshavarna, att reflektera mer fokuserat 
över det enskilda barnets förutsättningar för lärande och utveckling. Likvärdigt med vårdnadshavarna upplever 
pedagogerna samtalen som positiva.  
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Nämndmål: 
Verksamheter som präglas av inflytande och gott bemötande – 
genom ökad tillgänglighet och digitalisering 

Förvaltningsgemensamt mål: 
Färre klagomål på årsbasis som rör våra verksamheter = Större 
nöjdhet 

Indikator  På utvecklingssamtalet får jag tydlig information om mitt barns 
utveckling och lärande 

 

På utvecklingssamtalet får jag tydlig information om mitt barns utveckling och lärande 

 
Vår samlade bild är att vårt utvecklingsarbete bidragit till att vi idag är bättre på att utföra utvecklingssamtal som 
vårdnadshavarna upplever ger tydlig information om deras barns utveckling och lärande.  
 
2022/2023: Enkätresultatet till påståendet "På utvecklingssamtalet får jag tydlig information om mitt barns 
utveckling och lärande" visar att vårdnadshavarna med barn på Nattugglan detta läsår är kommunens tredje mest 
nöjda! 78,9% instämmer helt, 15,8% instämmer till stor del. Nattugglan har ett medelvärde på 3,78 i jämförelse med 
kommunens medelvärde på 3,70. 
 
2021/2022: På påståendet "På utvecklingssamtalet får jag tydlig information om mitt barns utveckling och lärande" 
har Nattugglan ett medelvärde på 3,59 i jämförelse med kommunens medelvärde på 3,46. 52,9% instämmer helt, 
20,6% instämmer till stor del. 
 
2020/2021: På påståendet "På utvecklingssamtalet får jag tydlig information om mitt barns utveckling och lärande" 
har Nattugglan ett medelvärde på 2,33 i jämförelse med kommunens medelvärde på 3,46. 14,7% instämmer helt, 
11,8% instämmer till stor del. 
 
2019/2020: På påståendet "På utvecklingssamtalet får jag tydlig information om mitt barns utveckling och lärande" 
har Nattugglan ett medelvärde på 3,25 i jämförelse med kommunens medelvärde är 3,66. 40,0% instämmer helt, 
23,3% instämmer till stor del. 
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4 Förskola - Fokusområde bedömning 
Fokusområden 

Förvaltningen har, tillsammans med enheterna, identifierat tre fokusområden i syfte att ge varje barn/elev 
möjlighet till ökat lärande enligt målen i styrdokumenten samt ytterligare förfina undervisningen och vårt 
systematiska kvalitetsarbete. 

Tillgänglighet läsåret 18/19, Undervisningskvalitet läsåret 19/20 och 20/21, Bedömning läsåret 21/22 och 22/23. 

Fokusområdena ses som en övergripande strävan, något vi sätter ljuset på, och formuleras inte enbart som 
centrala målsättningar. Målsättningar med tillhörande aktiviteter och arbetssätt bör i största möjliga mån 
formuleras lokalt, i verksamheten. 

De tre fokusområdena ska leva hela tiden, med extra fokus på ett av dem varje läsår. 

  

Fokusområde Bedömning 

Området syftar till att utveckla kompetens på olika nivåer i organisationen. Vi säkerställer att vi är 
förtrogna med styrdokumenten för våra uppdrag. Vi använder bedömning som en pedagogisk 
potential för att varje barn och elev ges förutsättning att få visa sina förmågor och kunskaper.  

 

Mål för rektor i förskola 

x Genom att balansera mellan att värna förskolans kultur och samtidigt göra tydligt vad barnen lär 
sig kan likvärdigheten mellan barn med olika förutsättningar ökas. 

x Pedagoger på våra förskolor är medvetna om att de bedömer, har en säker bild över vilken 
rolldokumentation på förskolan spelar i bedömning. 

x Pedagoger gör bedömningar om hur de enskilda barnens kunnande förändras för att kunna 
planera de aktiviteter som genomförs. Det innebär inte att döma barnen eller att sätta betyg för att 
kunna planera för nya aktiviteter som ska ge barnen ny förståelse och nytt kunnande. 

 

Gemensamma aktiviteter för alla verksamheter  

x Vi genomför under perioden aktiviteter för att pedagoger under fokusområdet för möjlighet till 
kollegialt lärande lokalt på enheten eller mellan skolor. 

x Implementering av grundskolans och grundsärskolans nya kursplaner genomförs med syfte att 
skapa trygghet för pedagog i sin bedömning och undervisning. 



Nattugglan, Kvalitetsrapport 42(45) 

5 Lärdomar och utvecklingsområden inom fokusområdet bedömning 

 

Lärdomar: 

x Diskutera barnintervjuer för att fånga upp barnens upplevelse av trygghet och trivsel på förskolan. 
Skapa en gemensam referensram genom att diskutera tillvägagångssätt, aktiviteter och metoder 
med varandra. 

  

Fortsatt utvecklingsområde: 

x Synliggöra barnens lärprocesser i de pedagogiska dokumentationerna. 
x Mer kunskap kring den didaktiska triangeln och om hur metoden kan utveckla verksamhetens 

planering. 
x Följa Struktur för avdelningsreflektion för att säkerställa: 

o kontinuerlig uppföljning av matriserna, både på grupp- och på individnivå, för att 
synliggöra progressionen i barnens lärande och vidare undervisningsbehov 

o fokus på barnens progression och inte beteende 
o fokus på en matris i taget 
o underlag och förberedelse inför utvecklingssamtal genom systematisk dokumentation av 

det individuella barnets förändrade kunnande 
o Riktlinjer för övergångar mellan skolformer används även inom egen enhet. Överlämnande 

pedagogerna förbereder för och planerar in övergångssamtal med mötande arbetslag. 
Som komplement används matriserna som stöd för att vidarebefordra det enskilda 
barnets förändrade kunnande till mötande arbetslag. Likaså används matriserna som stöd 
för att vidarebefordra barngruppens kunskapsnivå, det vill säga en generell överlämning 
mellan avdelningarna. 

x Gällande särskild överlämning mellan avdelningarna sammanställer överlämnande pedagoger ett 
delat dokument i Drive (anonymt) med fungerande strategier och framgångsfaktorer. 
Överlämnande pedagogerna förbereder för och planerar in särskilt övergångssamtal med mötande 
arbetslag. Överlämnande pedagoger bjuder även in en representant från mötande arbetslag till 
sista uppföljningsmötet med vårdnadshavare, specialpedagog och rektor inför introduktion 
för barn i behov av särskilt stöd. 

x Den generella överlämningen mellan avdelningarna sker innan introduktion så att mötande 
pedagoger har vetskap om fungerande strategier och framgångsfaktorer.  



Nattugglan, Kvalitetsrapport 43(45) 

6 Kommande års nulägesbeskrivning 

Nulägesbeskrivning 

 

Hur har vi genomfört vårt uppdrag? 

x Kollegiala lärträffar med nyckelpersoner från Ystads kommuns förskolor. 

x Verksamhetsbesök av rektor samt uppföljande coachande samtal med fokus på bedömning. 

x Använder Ann S. Pihlgrens matriser till bedömning, både på grupp- och individnivå; 
o Kartläggningsdokumentationen resulterar i en utveckling av personalens professionella och 

gemensamma pedagogiska språk, 
o Det utvecklade professionella språket innebär en möjlighet för personalen att diskutera och 

tydligare förmedla lärande till varandra, till vårdnadshavare och barn och till andra aktörer inom 
den samlade skolverksamheten, 

o Kartläggningsdokumentationen stödjer personalen i utvärderingar av undervisningens resultat i 
lärande, såväl på gruppnivå som på individnivå. 

x Vi riktar projekt mot ett tydligt målområde i läroplanen och bygger syftet kring en generativ idé. Den 
generativa frågan gör att en del aktiviteter faller bort ur planeringen eftersom de inte bidrar till barnens 
kunnande och förståelse av målområdet. 

x Utifrån ett tydligt målområde används mallen Förskolans Pedagogiska Planering (FÖPP) som verktyg för att 
planera vilket målområde barnen ska fördjupa sina kunskaper om och förståelse av, vilka förmågor och 
färdigheter barnen ska utveckla, använda metoder som synliggör tänkandet för barnen och planera för att 
göra barnen delaktiga i utforskandet och problemlösningen. 

x FÖPP används för att utvärdera och analysera resultatet av undervisningen och därmed kvalitetssäkra 
undervisningskvalitén genom att synliggöra barnens förändrade kunnande inom valt målområde. 

x Vi följer upp och dokumenterar läroplansmålen med färgmarkeringar för att säkerställa att förskolan 
utmanar barnen att utvecklas så långt som möjligt genom att inspirera till nya upptäckter och kunskaper. 

x FÖPP används till längre projektarbeten och kan med fördel även användas till rutinsituationer, 
värdegrundsarbete och lärmiljöer. 

x Vi arbetar för att erbjuda längre stunder av scaffoldingstöttande undervisning där aktiviteterna sker utifrån 
en växelverkan mellan barnens utforskande och pedagogernas styrning inom det tänkta målområdet. 

x Vi arbetar aktivt både på grupp- och individnivå, i såväl den planerade som i den spontana undervisningen, 
med att utmana och utveckla utifrån kommande progressionssteg i matriserna under en längre period. 

x Vi erbjuder mindre undervisningsgrupper kontinuerligt där barnen möter pedagoger med olika 
spetskompetenser och där varje individ stimuleras utifrån sina förmågor och kunskaper. 

x Vi undervisar processinriktat där barnen uppmuntras till att man inte är ägare av slutprodukten utan att man 
skapar och förändrar tillsammans. 

x Vi erbjuder en mångfald av aktiviteter genom hundraspråkligheten för att göra en bedömning huruvida vår 
undervisning bidrar till ett förändrat kunnande hos barnen. 

x Undervisningen ska stimulera till ett metakognitivt reflekterande. ”Med det avses bland annat att den 
lärande måste reflektera och bli medveten om vad han eller hon redan har lärt sig, vad det innebär att kunna 
något.” (Om lärande och undervisning, Skolverket, 2015) 

x Vi skapar kontinuerligt pedagogiska dokumentationer. Vi prioriterar arbetssätt som bidrar till reflektion 
tillsammans med barnen för vidare planering av kommande undervisning och lärande utifrån ett 
metakognitivt perspektiv. 

x APT/Bokcirkel, hösten 2022; Repetera tidigare bokcirklar;  
o Lärande undervisningsmiljöer (Pihlgren, Förskoleforum)  
o Läsa, skriva, räkna – ett undervisande förhållningsätt (Pihlgren, 2020) 
o Undervisningsstrategier i förskolan (Pihlgren, 2020)  

x APT/Bokcirkel, våren 2023; Rum för lärande (Vikingsen, 2020) 
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Insamlande av resultat: 

Den didaktiska triangeln är behjälplig och användbar vid planering av aktiviteter. Liksom den generativa frågan i 
Förskolans Pedagogiska Planering (FÖPP) bidrar den didaktiska triangeln till att förskolan erbjuder en målstyrd utbildning. 
FÖPP används till att följa upp, utvärdera och analysera undervisningsmetoder och förhållningssätt. Den pedagogiska 
dokumentationen fungerar som ett reflektionsverktyg för att belysa och utveckla arbetsinsatser. Matriserna används 
för att följa upp barnens förändrade kunnande. Det systematiska och kontinuerliga arbetet säkerställer hög 
undervisningskvalitet. Analysen av barnens utveckling bidrar samtidigt till utveckling av undervisningen. Matriserna 
fungerar som ett arbetsverktyg till vidare planering av undervisningen. Indikatorerna bidrar till att konkret kunna 
stämma av om barnen erbjuds likvärdig utbildning. 
Matriserna skapar ett gemensamt professionellt och pedagogiskt språk mellan förskolan och mötande skolformer. 
Matriserna bidrar även till ett gemensamt synsätt och arbetssätt kring bedömning i förskolan. Med sambedömning 
ökar en likvärdig bedömning, både gällande den undervisning som bedrivs samt vilka effekter den ger för barnens 
förändrade kunnande. Matriserna synliggör barnens kunskaper samt ger tydliga indikatorer på vad och hur förskolan 
behöver utmana dem vidare. 
För att utveckla barnens kreativitet och stärka deras nyfikenhet till att utforska och erövra ny kunskap har 
presentationen, det vill säga hur lärmiljön arrangeras, stor betydelse. Genom hundraspråkligheten möjliggörs ett 
undersökande och ett lärande med variationsrikt material, vilket ger barnen en större tilltro till sig själv. 

Kontinuerlig och upprepade undervisning skapar trygghet, tydlighet och utveckling. Med värdegrundsarbete som 
metod i all undervisning blir det tydligt för barnen att kränkande behandling inte accepteras. 

Barnhälsoteam bidrar till en större förståelse för ärenden och teman som tas upp samt en större verktygslåda med 
metoder. Repetition av tema och nya infallsvinklar bidrar till diskussioner på ett djupare plan och ett kollegialt 
lärande. Teman som diskuterats på Barnhälsoteam ger ringar på vattnet. 
Även kommungemensamma projektet likt Förskolan SKA bidrar till ett kollegialt lärande samt till att kontaktnätet 
mellan Ystads kommunala förskolor ökar. 
Ett ökat synliggörande av utbildningen för vårdnadshavarna bidrar till en ökad förståelse för förskolans uppdrag. 
Mallar och matriser ger goda förutsättningar för likvärdiga utvecklingssamtal. Tydlighet och likvärdighet ger ett 
professionellt bemötande och intryck.  

 

Som underlag i diskussionerna används: 

x Kontinuerliga observationer 

x Filmanalyser 

x Verksamhetsbesök och coachande samtal 
x Barnintervjuer om trivsel 

x Utvecklingssamtal 

x Enkät till vårdnadshavare i förskolan 
 

Förutsättningar: 

x En övervägande andel av personalen är förskollärare 

x Erfaren barnskötare som trygg husvikarie 
x Avlösarteam som ersätter ordinarie arbetslag vid reflektion 

x Reflektion i arbetslag och intressegrupper 

x Bokcirklar vid varje APT 
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Det här tar jag med mig till nulägesbedömningen: 

För ökad måluppfyllelse kommer rektor tillsammans med nyckelpersonerna Förskolan SKA bidra till kommande 
underlag för Erici förskolas och Nattugglans reflektionsdagar. Tanken är att innehållet ska följa en röd tråd där även 
vissa avdelningsreflektioner och APT kommer att fånga upp olika teman/behov. Förväntad effekt är ökad 
undervisningskvalitet genom högre medvetenhet vid planeringar utifrån de pedagogiska och didaktiska relationerna.  
Rektor har tillsammans med nyckelpersonerna tagit fram tänkta ämnen utifrån nyckelpersonsträffarna: 

x Psykologens inspelade föreläsning om hjärnan - belyser tillgänglighetsmodellen, stresspåslag, relationer och 
anknytning samt trygghetscirkeln. Vi tänker en koppling till kommande föräldramöten 

x Kärnämnena - gemensamt språk som bidrar till status för yrkesrollen 

x (Dagliga) Övergångar - hur mycket lyssnar vi in det “lilla barnet”? 
x Den didaktiska triangeln - koppla teori och praktik - arbetsverktyg för att utveckla professionen, kunskapen 

mellan lärande och innehåll. Koppla till matriserna samt förskoleklassernas resultat av Hitta språket och 
Hitta matematiken. 

x Matematiken - matriserna, teorierna, bedömning 
x Vi har även landat i att Nattugglan tillsammans med Erici förskola behöver göra ett omtag om vad 

tillgänglighet handlar om. Vi kommer att använda oss av DATE-materialet som är forsknings- och 
evidensbaserat. Fokus kommer att ligga på social miljö. Utifrån tillgänglighetsmodellens indikatorer är 
tanken att vi väver samman utvecklingsarbetet med implementering av Backa barnet, Barnhälsoteam samt 
värdegrund och normkreativitet. 

 
Vi upplever att vårt kommande utvecklingsarbete kommer att bidra till ett aktivt arbete med Ystads kommuns 
kommande förvaltningsgemensamma mål: 

x Alla barn ska få det stöd de behöver 

x Vi ska nå 100% gymnasiebehörighet 
x Alla barn och elever i Ystads kommun ska möta och mötas med respekt i en inkluderande förskole- och 

skolmiljö 

x Alla medarbetare har ett professionellt förhållningssätt till sin yrkesroll 

 

Enhetens egna Fokusområden: 

Fortsatt utvecklingsområde kopplat till bedömning: 
x Synliggöra barnens lärprocesser i de pedagogiska dokumentationerna. 
x Mer kunskap kring den didaktiska triangeln och om hur metoden kan utveckla verksamhetens planering. 
x Följa Struktur för avdelningsreflektion för att säkerställa: 

o kontinuerlig uppföljning av matriserna, både på grupp- och på individnivå, för att synliggöra 
progressionen i barnens lärande och vidare undervisningsbehov 

o fokus på barnens progression och inte beteende 
o fokus på en matris i taget 
o underlag och förberedelse inför utvecklingssamtal genom systematisk dokumentation av det 

individuella barnets förändrade kunnande 
o Riktlinjer för övergångar mellan skolformer används även inom egen enhet. Överlämnande pedagogerna 

förbereder för och planerar in övergångssamtal med mötande arbetslag. Som komplement 
används matriserna som stöd för att vidarebefordra det enskilda barnets förändrade kunnande till 
mötande arbetslag. Likaså används matriserna som stöd för att vidarebefordra barngruppens 
kunskapsnivå, det vill säga en generell överlämning mellan avdelningarna. 

x Gällande särskild överlämning mellan avdelningarna sammanställer överlämnande pedagoger ett delat 
dokument i Drive (anonymt) med fungerande strategier och framgångsfaktorer. Överlämnande pedagogerna 
förbereder för och planerar in särskilt övergångssamtal med mötande arbetslag. Överlämnande 
pedagoger bjuder även in en representant från mötande arbetslag till sista uppföljningsmötet med 
vårdnadshavare, specialpedagog och rektor inför introduktion för barn i behov av särskilt stöd. 

x Den generella överlämningen mellan avdelningarna sker innan introduktion så att mötande pedagoger har 
vetskap om fungerande strategier och framgångsfaktorer.  

 


